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Vážení čtenáři,
příští číslo

Homéru vyjde
8. září 2023.

Vaše redakce

THE F.A.C.T. 
na JEZEŘE

MOST - Taneční skupina The 
F.A.C.T. zve 30. srpna od 17 ho-
din na jezero Most na odpoled-
ne plné hudby a hlavně tance. 
Vstupné je zdarma.

PRŮVOD 
HERCŮ

LITVÍNOV – Herecký an-
sámbl Docela velkého divadla 
projde 9. září Litvínovem. Přijď-
te před 15. hodinou se svými 
ratolestmi před DVD  a vyraz-
te s pohádkovými postavami na 
malý průvod městem při příle-
žitosti zahájení již 28. divadel-
ní sezóny. Přijdete-li v kostýmu, 
o to líp.

MALOVÁNÍ 
S LAKOMCEM

MOST – Mostecké muzeum 
pořádá 3. září od 10 do 17 ho-
din na kurz malování suchým 
pastelem pro začátečníky i po-
kročilé (od 10 let). Cena za lek-
ci je 1 000 Kč, bližší informa-
ce 774 196 158, e-mail: p.lako-
mec@email.cz.

MOST –  Město Most čeká ten-
to víkend unikátní sportovní 
podívaná. Od pátku 25. do ne-
děle 27. srpna bude mostecký 
autodrom hostit  nejprestižněj-
ší a nejnavštěvovanější závod 
Czech Truck Prix, jehož součástí 
je také Euro Nascar.  Chybět ne-
bude The Most Truck Festival 
a bohatý doprovodný program 
pro celé rodiny.

Hlavní hvězdou se bezesporu 
stane  tým Buggyra. Ten sice zá-
vody evropských trucků na kon-
ci loňského roku opustil a pro le-
tošní sezónu se zaměřil na vytr-
valostní série cestovních vozů 
a dálkových soutěží, ale v Mostě 
nebude chybět. Za volant tahače 
usedne oblíbený domácí jezdec 
Adam Lacko. „Už to vypadalo, že 
letos v Mostě letos nebudeme, ale 
nakonec dorazíme v  plné pará-
dě i s mojí pětapadesátkou, takže 
dorazte i vy, abych vás slyšel fan-
dit,“ láká Adam Lacko, který di-
vákům vždy předvede skvělou 
podívanou. Závodní trucky do-
plní šampionát NASCAR Whe-
len Euro Series, který slibuje po-
dobně atraktivní podívanou. 
V NASCAR úspěšně bojuje čes-
ký pilot Martin Doubek, který se 
může mimo jiné pochlubit titu-
lem šampiona Euro NASCAR 2 
z roku 2021. 

Součástí závodního víkendu 
bude navíc doprovodná série 
historických juniorských for-
mulí Formel Vau a souboj vo-
zů s  americkými kořeny Euro-
Legend Cup. V rámci 31. roč-
níku Czech Truck Prix je při-
praven bohatý program pro 

každého fanouška. Samozřej-
mostí je FanVillage s atrakcemi, 
Hot Wheels Zóna, Bobík Road 
Show, autogramiády jezdců 
a oblíbený TruckFest, na který 
jsou však již z důvodů obsaze-
ní  jeho kapacity uzavřeny regis-
trace. Návštěvníky určitě potěší 

také možnost parkování uvnitř 
areálu mosteckého autodromu. 

Vstupenky na závodní víkend 
Czech Truck Prix & NASCAR 
Whelen Euro Series jsou v pro-
deji on-line. Další informace 
o víkendu plném závodů najde-
te na www.autodrom-most.cz.

Autodrom Most letos sla-
ví významné výročí. Oficiál-
ní zahájení provozu závodní-
ho okruhu se odehrálo 14. srp-
na roku 1983. Před dokončením 
dnešního okruhu, jehož stavba 
trvala pět let,  se nejprve závo-
dilo na trati kolem bývalého pi-

vovaru ve  starém Mostě. První 
závod na území města se konal 
v roce 1947. Poté se závody pře-
souvaly do ulic města, až si nej-
větší oblibu získal okruh kolem 
Stalingradské čtvrti v již no-
vém Mostě.

(nov)

Závodní okruh čeká nejrušnější víkend

Zdravím Hitlera!
Starosta

Chci se s vámi podělit o jeden 
postřeh. Mostecká knihovna slaví 
stovku let od svého založení. Bez 
nadsázky si prošla turbuletním 
vývojem a ne vždy měla na „rů-
žích ustláno“. Potýkala se s šílený-
mi událostmi nejrůznějších bouř-
livých dob, ve kterých se snažila 
mnohdy jen obyčejně přežít. Jeden 
z hodně  smutných okamžiků vy-
šel na světlo světa nedávno, když 
současní mostečtí knihovníci pá-
trali po minulosti. Objevili pozo-
ruhodný dopis sudetoněmeckého 
učitele, historika a především tehdejšího starosty  Mostu Aloise Otta. 
Městu vládl v pohnutých letech 1938 – 1943. Ač učitel, ke knihovně pro-
jevil vztah vskutku prazvláštní. Mluví o tom dějiny, které vydaly pozo-
ruhodný dokument z ledna 1939. Starosta Ott v něm podává „hláše-
ní“ tehdejšímu zemskému radovi, kdy mimo jiné píše: „Česká obecní 
knihovna v Mostě je mnou uzavřena. Znovuotevření a pokračování čes-
ké městské knihovny se současným knižním materiálem by město a veš-
keré německé obyvatelstvo neschválilo, protože většina českých knih má 
protiněmecké sklony. Pokud by říšské úřady uvažovaly o znovuotevře-
ní české knihovny v Mostě, její umístění v bývalých prostorách by již ne-
přicházelo v úvahu. Nakonec podotýkám, že město Most nebylo podle 
dříve platných československých zákonů povinno zaměstnávat účetní-
ho na plný úvazek pro českou knihovnu, protože toto právo existova-
lo pouze tehdy, když menšina města přesáhla 10 000 obyvatel a ten-
to případ v Mostě ještě nebyl splněn.“ Mosteckou knihovnu, stejně jako 
ostatní české knihovny v Sudetech čekala totální destrukce. Stejně trp-
ká je i hrůzná zdravice v samém závěru Ottova dopisu: „Zdravím Hit-
lera! Starosta“

Že vám to něco připomíná a není to z historie? Jak vidíte, jsme o 84 let 
dál a podlézačství, pochlebovačství a podkuřování se daří v každé do-
bě. A nemusí se jednat o nejohavnější historické události. Inu, knihovny 
zanikají a lidské povahy zůstávají. Někteří starostové však naštěstí mi-
zí na smetišti dějin…

Skvělé dny
Pavlína BOROVSKÁ, šéfredaktorka

Největší a nejpůsobivější závodní série na světě byla založena v roce 1985. V Mostě se o víkendu jede její 31. ročník. 

Hradozámecká noc
26. srpna |Kostel Nanebevzetí Panny Marie Most
Více na straně 3
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Dvacítkou k muzeu
MOST - Od 3. září bude k Oblastnímu muzeu v Mostě nově zajíž-

dět autobusová MHD číslo 20. Důvodem je to, že hojně navštěvova-
né muzeum se  nachází v okrajové části města a  docházková vzdále-
nost k nejbližší zastávce MHD je dlouhá. Jízdní řád Dopravní pod-
nik měst Mostu a Litvínova již připravuje.                                                  (nov)

Archeolog o bitvě u Chlumce
MOST – V mosteckém muzeu bude 7. září přednášet archeolog Petr 
Vágner o bitvě u Chlumce.

Bitva u Chlumce  se odehrála ve dnech 29. a 30. srpna 1813 u ob-
cí Chlumec a Přestanov v severních Čechách. Spojené armády Ra-
kouska, Pruska a Ruska v ní porazily armádu francouzského císa-
ře Napoleona, které velel generál Vandamme. Napoleon se však ne-
hodlal s porážkou smířit, a proto se již ve dnech 17. a 18. září toho 
roku znovu pokusil o průnik do Čech, opět přes Chlumec. Usídlil 
se v Nakléřově, odkud z místního kostela sv. Josefa pozoroval pokus 
svých sborů o proniknutí horským průsmykem. Ovšem díky odpo-
ru spojeneckých vojsk vedených generálem Karlem Schwarzenber-
gem a kvůli rozbláceným horským cestám se mu nepodařilo sejít 
do údolí a rozvinout vojenské šiky. Proto vydal již 18. září 1813 roz-
kaz k ústupu. Tento den je tak i posledním, kdy noha slavného císa-
ře spočinula na území Čech. Přednáška začíná v 17 hodin.      (nov)

Alexander Kotzebue: Bitva u Chlumce 1813 (1843).  
Zdroj: wikipedia.org

Mělo by se jednat o vizuální 
informační prvky, například ta-
bule s mapou lokality v měřítku 
1: 5 000 a rozcestníky navigující 
na konkrétní místa v této lokali-
tě. „Město se rozhodlo vybudovat 
u jezera nový navigační infor-
mační systém, protože tu v sou-
časné době žádný není,“ uvedla 
mluvčí mosteckého magistrátu 
Klára Vydrová. Informační sys-
témy stejného typu chce měs-
to instalovat  ale ve všech spor-
tovně-rekreačních areálech. Ná-
vštěvníci by ho tak mohli br-
zy objevit na Matyldě, Hněvíně, 
Šibeníku či na Benediktu. „Na 
Resslu už je tento systém insta-
lován. Realizace u jezera proběh-
ne ještě letos, takže na příští se-
zónu bude  již připraven,“ ujis-
tila mluvčí. 

V otáčecím srdci se 
návštěvníci nevyfotí
U jezera se měl letos obje-

vit nový fotopoint. Ten ale za-
tím dostal stopku.  Místo, kde 

by si mohli návštěvníci jezera 
pořídit „selfíčko“, město slibu-
je už delší dobu. Fotopoint měl 
tvořit velký nápis Most a dřevě-
né srdce, které se mělo natáčet 
tak, aby si návštěvníci mohli vy-
brat perspektivu, kterou chtějí 
mít na fotce zachycenou. Nápis, 
který chtěla radnice monumen-
tálnější a počítala s náklady ko-
lem dvou milionů korun, se na-
konec realizovat nebude a ne-

objeví se  ani srdce. „Od toho-
to záměru jsme museli vzhledem 
k uvažované hmotnosti nápisu se 
základovou deskou a k hydroge-
ologickým podmínkám v oblas-
ti upustit,“ konstatovala mluv-
čí mosteckého magistrátu Klá-
ra Vydrová. Od záměru město 
ale zcela neupustilo. Jakou bude 
mít podobu, se však zatím neví. 
Jasné není zatím ani stanoviště. 
Původně se počítalo s  místem 

nad hřištěm pro fotbal a plážo-
vou házenou, pod novými stán-
ky s  občerstvením. „Stále není 
rozhodnuto, jaká forma fotopo-
intu bude. Zda bude umístěn na 
souši v prostoru pláží, či na vo-
dě. Čekáme na nové návrhy. Au-
tory odtajníme po jejich doru-
čení a výběru varianty,“ uvedla 
mluvčí a dodala, že selfie point 
by měl být připraven na příští 
sezónu.                                   (sol)

U jezera se objeví nová navigace 
Otáčivé srdce má stopku, ale fotopoint bude

MOST – U jezera Most se budou 
moci návštěvníci řídit podle 
nové navigace. Navigační sys-
tém sjednotí informace a zlepší 
orientaci.  

Fotopoint ve tvaru otáčivého srdce v Mostě nebude. Čeká se na jiné návrhy, jak fotopoint u jezera vyřešit.

Projektová dokumentace vy-
chází z  vítězného návrhu pro-
jekčního týmu DK architekti. 
Bude se jednat o velmi moderní 
budovu se zvláštní konstrukcí. 
Střecha bude mít atypický tvar 
připomínající královské korun-
ky. „Spojením královské historie 
města a současné sportovní vý-
jimečnosti místních házenkářek 
vznikla podoba koruny na pod-
stavci symbolizující královny 
házené,“ komentují autoři ná-
vrhu David Kudla a Oldřich Fi-
kejs. „Projekt pro stavební povo-
lení je na stavebním úřadu a če-
káme na stavební povolení. Fir-
ma DK architekti pracuje sou-

běžně na prováděcí dokumenta-
ci,“ podotkla mluvčí mostecké-
ho magistrátu Klára Vydrová. 

Původně město předpoklá-
dalo, že na vybudování moder-
ního sportovního stánku využi-
je dotaci. Zdroje ale zatím ne-
našlo a peníze bude nejspíš mu-
set uvolnit z  rozpočtu. Náklady 
se odhadují na 85 až 100 mil. Kč 
včetně DPH. „Dotaci zatím ne-
předpokládáme. S realizací by se 
i přesto mohlo začít již příští rok,“ 
uvedla mluvčí. 

Nová budova by se měla vy-
budovat z boční strany stávající 
haly, v místě oploceného parko-
viště. Propojeny budou podzem-

ním tunelem. Nová hala  by mě-
la nabídnout prostor pro zhruba 
300 diváků. Bude tedy mnohem 
menší a energeticky výrazně 
úspornější než současná velká 
hala. „Budeme ji moci využívat 
pro tréninky všech halových spor-
tů, pro školky i dorostence, kteří 
nyní chodí do velké haly. Nebu-
de se tak vytápět zbytečně pro-

stor s hledištěm pro 1 300 diváků. 
Výhodou bude také to, že se bu-
de dát přepažit. Součástí bude ta-
ké nová posilovna, šatny i záze-
mí pro diváky,“ vyjmenoval ře-
ditel Sportovní haly Most Petr 
Formánek. Předpoklad doby vý-
stavby by měl být kolem jedno-
ho až dvou let.                       

(sol)

Nová sportovní hala možná napřesrok
MOST – Projekt na výstavbu nové sportovní haly je dokončen. Čeká 
se na stavební povolení. Královna korunek by se mohla začít stavět 
už v příštím roce. 

O	 tázka pro...

Na nedostatek nádob na sepa-
rovaný odpad si obyvatelé Mos-
tu stěžovat nemohou. Technic-
ké služby zvýšily kapacitu ná-
dob pro tříděný odpad, ale také 
frekvenci svozů. V  Mostě mo-
hou obyvatelé třídit odpad do 
barevných popelnic, do polo-
podzemních kontejnerů, nad-

zemních kontejnerů, „zvonů“ 
na sklo a kovy a dalších nádob. 
Celkem mají k dispozici více než 
2 500 nádob. Další stovky hně-
dých popelnic jsou umístěné 
u rodinných domů. I když však 
mají lidé dostatek nádob na tří-
děný odpad, třídí výrazně méně, 
než by bylo potřeba. „Bohužel 

čísla týkající se vytříděného od-
padu jsou u většiny surovin po-
měrně ustálená. Lepší separace se 
podařilo dosáhnout např. u skla 
a biodpadu,“ konstatuje ředi-
tel mosteckých technických slu-
žeb Michal Hartman a dodává: 
„Zabývali jsme se tím, proč např. 
u plastu, který jsou občané zvyk-
lí již poměrně pečlivě třídit, dále 
neroste jeho separace. A rozhod-
li se pro navýšení kapacity pro 
sběr.“  Do lokalit se proto umísti-
ly nové velkoobjemové nadzem-

ní kontejnery a technické služby 
také zdvojnásobily interval svo-
zu žlutých popelnic, které býva-
ly v sídlištích přeplněné, takže 
plasty končily ve směsném od-
padu. „Celkově je situace v třídě-
ní asi taková, že by bylo potřeba 
se z  230 kg směsného komunál-
ního odpadu na občana za rok 
dostat do roku 2030 na 120  kg, 
což je velmi ambiciózní cíl,“ uvá-
dí pro představu, do jaké míry 
Mostečané třídí odpad, ředitel 
technických služeb.               (sol)

Mostečané sice třídí, ale měli by přidat
MOST – Mostečané odpad třídí, ale zatím málo. Aby se dosáhlo na 
nové zákonné limity a město nedoplácelo vysoké částky, musejí 
obyvatelé přidat. A přibližně jednou tolik! Město proto přistupuje 
k novým opatřením.

Jaký máte názor na záměr 
ministra životního prostře-
dí  Petra Hladíka zavést jed-
notné nádoby na separovaný 
odpad, do nichž by se měl od-
hazovat jak papír, plast, kov 
a jednoduše všechen separo-
vaný odpad. Může to fungo-
vat lépe než současný systém? 

„Zatím jsem k této varian-
tě trochu skeptický. Předpoklá-

dám, že se tato va-
rianta opírá o vývoj 
separačních tech-
nologií, kdy mo-
derní třídicí linky 
umí separovat au-
tomaticky mnoho 
různých materiálů. 
Nicméně se domnívám, že spo-
lečným sběrem by mohlo dochá-
zet ke značnému znehodnocová-

ní některých odpa-
dů, například  pa-
píru tekutinami 
a zbytky potravin 
z plastových obalů. 
A vůbec si neumím 
představit, jak do 
tohoto konceptu za-

padá separace bioodpadu. Záro-
veň tuto možnost vnímám čás-
tečně jako podpásovku pro ob-

ce, které pracně a nákladně ro-
ky budují systém separace tak, 
jak ho známe nyní. Separace po-
mocí např. optických třídicích li-
nek navíc vede – z důvodu inves-
tiční náročnosti - na velkokapa-
citní řešení např. na úrovni kra-
je nebo několika okresů, takže se 
musí s odpadem najezdit mno-
hem více kilometrů.“                         

(sol)

Michala Hartmana, ředitele Technických služeb města Mostu

Ad) Území je dobyto!
Milí čtenáři,
v minulém vydání jsme otiskli sloupek, který popisoval zoufalou 

a zcela již neřešitelnou situaci v oblasti nechvalně proslulé Stovky. Ko-
mentář pod názvem „Území je dobyto“ vyvolal nebývalý ohlas. Za ka-
ždou reakci redakce děkuje. Jsou pro nás nejen úžasnou motivací, ale 
především máme radost, že situace v našem městě vám není lhostej-
ná. Složení problémového obyvatelstva ve stovkách a kolem nich je si-
ce zvláštní „intelektuální kategorie“, nicméně ani to jí nedává nárok 
zavádět zde  svá extrémní pravidla.

Doufejme, že  brzy už si někdo uvědomí, že takto to dál nejde a jak 
se říká,  „chytí býka za rohy“. Problém, který nám tu začíná přerůs-
tat přes hlavu,  může mít totiž pro naše město dalekosáhlé důsledky. 

Za tým redakce Homéru 
Pavlína Borovská, šéfredaktorka 

Střecha nové haly má připomínat královskou korunku.

Trucky budou nevídanou šou
MOST - Víkendové závody tahačů, které hostí mostecký auto-

drom od 25. do 27. srpna, budou jedna velká šou! Během nedělního 
programu bude na diváckém svahu k vidění FMX exhibice Libora 
Podmola. Na programu jsou dvě vystoupení, a to ve 14 a v 16 hodin, 
po kterých bude následovat autogramiáda.                                   (nov)

O víkendu budou  
po závodní dráze 

uhánět závodní auta 
a vzduchem létat 

motorky.
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Obdobné koše už v minulos-
ti v  Mostě fungovaly. Dodnes 
se však „nedochoval“ ani jedi-
ný. „Koše na psí exkrementy by-
ly v Mostě zhruba před 15 lety 
na třídě Budovatelů. V současné 
době žádný z nich už nefunguje, 
protože byly zničeny,“ potvrdila  
mluvčí mosteckého magistrátu 
Klára Vydrová. Koše, respektive 
to, co z nich zbylo, nechalo měs-
to odstranit. „Koše ničili vanda-
lové, a ačkoliv byly určeny pro psí 
exkrementy, tak se do nich vha-
zoval směsný odpad. Rovněž se 
neustále rozkrádaly pytlíky, kte-
ré se doplňovaly i několikrát týd-

ně,“ podotkla mluvčí. Nabízí se 
proto otázka, proč město zno-
vu zkouší už vyzkoušené. „Měs-
to chce zajistit občanům možnost 
ukládání odpadu do míst, do kte-
rých patří. Také zajistit čistotu 
a podpořit úklid po psích mazlíč-
cích,“ zní zdůvodnění z radnice. 

Pejskaři tuto možnost vítají. 
Dokonce by si přáli, aby tako-
vých košů bylo po městě více. 
I když asi bude  otázkou času, 
kdy se do nich  znovu vandalové 
s vervou pustí. „Lokality se vybí-
raly na základě toho, kam cho-
dí lidé psy venčit nejvíce, a hlav-
ně se umisťovaly do parků, kde 

je i nižší počet odpadkových ko-
šů na běžný odpad,“ vysvětlila 
mluvčí a dodala, že koše se na 
daných místech instalují zatím 
na zkoušku.  

Město také plánuje vybudo-
vání psího hřiště. O tom, že je 
po těchto aktivitách velká po-
ptávka, svědčí i fakt, že si psí 
hřiště vybojovali Mostečané 
v projektu Hejbni Mostem! „Psí 
hřiště se začne realizovat na Be-
nediktu, a to v  rámci participa-
tivního rozpočtu,“ připomněla 
Klára Vydrová.                      (sol)

ANKETA:	
Co říkáte na nové psí koše, 

které se nyní objevily ve měs-
tě?

Martin Hrdlička 
Je to dobře, protože na řa-

dě míst chybějí popelnice, tak-
že není možnost to kam házet 
a psí hovínka pak zůstávají ležet 
na zemi. Košů i sáčků by mělo 
být dostatek, aby to mělo něja-
ký účinek… 

Renáta Kašpárková
Podle mě užitečná věc. Ale 

nevím, jak v  Mostě. Už tu ko-
še byly, ale věčně chyběly pytlí-

ky nebo byly koše přervané nej-
různějšími odpadky. 

M. Klečková,
Asi zbytečné. Spousta čuňat 

po svých psech stejně neuklízí 
a koše tak zůstanou terčem pro 
chuligány. 

P. Moravec
Koše tu už měly být dávno 

a na více místech. Všude mož-
ně se dávají nejrůznější převrat-
né novinky, ale na nás pejskaře 
se vůbec nemyslí. Kolikrát by i po 
psech lidi uklízeli, ale když nema-
jí možnost, takzvaně „ u ruky, tak 
jsou místa zanešená...        

Jarmila Konášová
Navštěvujeme pravidelně ne-

daleký Panenský Týnec, kde je 
rozlehlý a opravdu krásný park. 
Je tu nespočet volně položených 
odstrkovadel, hraček pro děti 
u herních atrakcí - a pak i odděle-

ná část pro psy, spolu s koši a pyt-
líky. Ještě se nestalo, že by tu něco 
chybělo nebo bylo zdemolované. 
Jezdí sem přitom stovky a stovky 
lidí celoročně. Nikdo, ani žádná 

kamera, to tu přitom nehlídá. Tak 
si tak říkám, čím to je, že někde to 
fungovat může, a jinde NE. V pří-
padě Mostu bych sázela na dru-
hý případ.                               (sol) 

V Mostě jsou po patnácti letech koše na psí hovínka
MOST – Mostečané mohou zhruba na jedenácti místech zaznamenat nové koše na psí exkrementy. Ty 
nechala radnice umístit poblíž parků, aby umožnila pejskařům ukládání odpadu. Koše na psí exkrementy jsou například v parku za autobusovou zastávkou v ulici Jana Opleta-

la, v ulici SNP u střední zdravotnické školy směrem k 1. ZŠ, v parku u kulaťáku vedle mostec-
ké zdravotnické školy, v ulici J. Palacha od benzínové stanice Shell směrem nahoru podél par-
ku Šibeník, v parku Šibeník, a to pod FUNPARKem, ale i poblíž dirtové dráhy. Koše naleznete 
i u vstupu do parku „Hrádek“ v ulici Lipová 527, poblíž restaurace U Rytíře, poblíž ulice Ke Kou-
pališti, konkrétně pod penzionem pro seniory v parčíku. Město s umístěním košů „experimen-
tuje“ i na sídlišti sedmistovek, v parku u bloků 705 a 709 , za ulicí Fr. Malíka u bl. 733 a 734, ale 
i na sídlišti šestistovek, v ulici Albrechtická blok 638 a ulice Česká za blokem 625.   

Obyvatelé jich tu najdou cel-
kem 35 a měly by tu zůstat natr-
valo. „Jde o pilotní projekt, a po-
kud bude úspěšný, hnědé kontej-
nery se objeví na dalších místech 
ve městě,“ potvrdil ředitel Tech-
nických služeb Most Michal 
Hartman. Zájemci o sběr bio-
odpadu dostanou zdarma ko-
šíky a kompostovatelné pytlíky, 
které si odnesou domů, a hned 
mohou začít třídit. Lze si je vy-
zvednout u správce domu. 

Město vybralo lokalitu blo-
ků 600 a 700, protože se jedná 
o největší sídliště v Mostě. „Hle-
dali jsme referenční oblast, kde 
bychom byli schopni pokrýt tou-
to službou přibližně 10 tisíc oby-
vatel. Potřebujeme totiž vyhod-
notit, v jaké kvalitě a v jakém 
množství budeme ze sídlištní zá-
stavby bioodpad získávat,“ zdů-
vodnil šéf technických služeb. 
Jakmile se rozšířila informace 
o biokontejnerech v  sídlištích, 
začali „bombardovat“ technic-
ké služby dotazy i obyvatelé z ji-

ných oblastí. „Prosíme o trpěli-
vost do doby, než budeme znát 
výsledky tohoto pilotního projek-
tu. Zkušební doba bude zhruba 
dva měsíce, během kterých bu-
deme sledovat složení a množ-
ství odpadu z biokontejnerů,“ ří-
ká Michal Hartman. 

Město současně spustilo in-
formační kampaň #PROČIST-
ŠÍMOST. Ta informuje, které 
odpady do hnědých popelnic 
patří a že lidé mají možnost zís-
kat malé koše na bioodpad včet-
ně kompostovatelných sáčků. 
„Všechny tyto podpůrné aktivi-
ty mají za cíl zvýšit míru a kva-
litu separace a snížit produkci 
směsného komunálního odpadu 
na občana tak, jak nám stanovu-
je legislativa. Města mají podle 
ní snížit do roku 2030 produk-
ci směsného odpadu na 120  kg 
na osobu a rok – což je v pří-
padě Mostu zhruba na polovi-
nu,“ vysvětlil ředitel. Bioodpad 
je jednou z velmi těžkých složek 
směsného komunálního odpa-

du. „Pokud chceme tyto cíle na-
plnit a ušetřit za skládkování od-
padů, jejich separace je nezbyt-
ná,“ dodal. 

Hnědé kontejnery v Mos-
tě již fungují, ale jen u rodin-
ných domů. „Tam se produkuje 
jiný druh bioodpadu než v sídli-
štích. Složení a množství je vel-

mi sezónní v závislosti na druhu 
prací na zahradách. Lidé se ty-
to popelnice naučili využívat ví-
ceméně správně,“ chválí Michal 
Hartman. Letos proto technic-
ké služby posílily svoz během 
sezóny na týdenní namísto čtr-
nácti dnů. 

(sol)

Lidé v sídlištích mohou začít třídit bioodpad

„Proslýchá se, že radnice o pla-
cení odpadů uvažuje už od září. 
Víte o tom něco?,“ ptá se v dopi-
se Tomáš Rataj z Mostu. Kromě 
toho, zda se bude opět za tuto 
službu platit, ho stejně jako ostat-
ní čtenáře zajímá částka. Drtivá 
většina dopisovatelů se shoduje, 
že domácnosti by za odpad pla-
tit měly. Problém je prý ale v tom, 
že město Most je specifické po-
čtem nepořádných nepřizpůso-
bivých obyvatel. Domnívají se, že 
právě ti, kdo v Mostě působí nej-
větší nepořádek a zatěžují Tech-
nické služby města Mostu nejvíc, 

jednoduše platit nebudou. A stej-
né to prý bude i s případnými po-
kutami za neplacení odpadu, kte-
ré budou tito lidé sice dostávat, 
ale stejně jako v ostatních přípa-
dech uložených pokut, je budou 
jednoduše ignorovat. 

Na mosteckou radnici se re-
dakce obrátila s následujícím do-
tazem: „Dobrý den, vedení měs-
ta nedávno uvedlo, že se bude za-
bývat znovuobnovením plateb za 
odpady pro občany města Mos-
tu. Proběhlo již na toto téma jed-
nání a pokud ano, s jakým výsled-
kem?“.  Na dotaz odpovídá mluv-

čí Magistrátu města Mostu Klára 
Vydrová: „Byla spuštěna kampaň 
#PročistšíMost, která je za-
měřena především na osvětu v tří-
dění odpadů a informovanost 
v oblasti likvidace odpadů a úkli-
du města. Nyní budou politicky ře-
šena další opatření v této oblasti“. 

Odpady v Mostě se neplatí 
od roku 2007. Zdarma byly za-
vedeny tehdejší mosteckou vlá-
dou ve složení  SMM a KSČM ja-
ko bonus pro lidi, aby neodchá-
zeli z města. Situaci s případným 
placením odpadů budeme nadá-
le sledovat.                             (nov)

Budeme v Mostě platit za odpady?
„Je to správné, ale budou platit všichni?“

MOST – Na redakci Homéru se obracejí občané s čím dál větším 
množstvím dotazů, jak to bude do budoucna v Mostě s placením od-
padů, které jsou už šestnáct let zdarma. 

Mostečané loni vyseparovali přes 800 tun bioodpadu. Pokud není bio-
odpad znehodnocen například nepřijatelnými příměsemi, směřuje na 
několik různých kompostáren v okolí Mostu. 

MOST – Mostečané mají možnost separovat bioodpad i na sídlištích. 
Nově  se umístilo více než třicet hnědých kontejnerů pro bioodpad 
ve dvou největších sídlištích – na Výsluní a Liščím Vrchu. 

Modrý superúplněk
MOST –  O půlnoci z 30. na 31. srpna můžeme sledovat mimořádný 
superúplněk.  Ten bude dokonce Modrý.

Úplněk nastane v době, kdy bude Měsíc současně nejblíže Ze-
mi, v tak zvaném perigeu, česky přízemí. Ve středu  30. srpna 2023 
v 18  hodin, půl dne před úplňkem, bude měsíc ještě blíže, a to 
357 185 km. Pro srovnání: když je Měsíc v odzemí, je téměř o 50 ti-
síc kilometrů dále (více než 406 tisíc kilometrů). Když se sejde úpl-
něk a okamžik přízemí, hovoří se o superúplňku – měsíční kotouč je 
v tu dobu největší a nejjasnější.                                                             (nov)

Hradozámecká noc
v přesunutém kostele

MOST – V kostele Nanebevzetí Panny Marie se 26. srpna uskuteční 
tradiční Hradozámecká noc. 

Návštěvníci budou mít možnost projít si kostel při večerní at-
mosféře, vyslechnout si výklad o historii kostela a také si zasoutěžit 
o vzpomínkové suvenýry. Cílem hry bude uhádnout historické po-
stavy, které budou představovat zaměstnanci kostela. Návštěvníci se 
poté mohou zaposlouchat do nádherného zvuku mosteckých var-
han, na něž zahraje pan varhaník Tomáš Pindór. Začátek prohlídky 
je v 19 hodin, poté bude vchod do kostela uzavřen a nebude mož-
né vstupovat do kostela v průběhu prohlídky. Konec akce je  zhruba 
ve 23 hodin.                                                                                      (nov)

         

Nové koše na psí extrementy.
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MIG 21 v JOHANN W
TŘEBÍVLICE – Hudba na vinicích ve Vinařství Johann W nabízí  nej-
lepší tuzemskou hudební a vinařskou scénu přímo v malebných lo-
kalitách českých a moravských vinařství! V sobotu 2. září se můžete 
těšit na skupinu MIG 21.

Koncert se koná v rámci úspěšné letní hudební akce, která v so-
bě snoubí exkluzivní hudební vystoupení, skvělá vína, gastrono-
mii a výjimečnou atmosféru půvabných vinic. Areál je otevřený  od 
18 hodin. Vstupenky  jsou v prodeji na www.xticket.cz. Kapacita je 
omezená!                                                                                           (nov)

Jóga na Hněvíně
MOST – V zahradě  hradu Hněvín se 27. srpna od 15.30 hodin koná 
lekce Iyengar pod vedením zkušené lektorky Zdeňky Struhovské 
z mosteckého studia Anahata Jóga. 

Lekce je vhodná pro všechny, praktikuje se na trávě.  V případě 
nepříznivého počasí je připravena mokrá varianta přímo na Hněví-
ně. Přihlášky se přijímají  přes rezervační systém www.anahatajoga.
cz nebo na tel. čísle: 602 421 285. Platí se 150 Kč v hotovosti na mís-
tě nebo vložením kreditu přes rezervační systém.  S sebou podložku 
na cvičení. Na lekci volně navazuje koncert Kouzlo zvuku s Františ-
kem Horváthem - tibetské mísy a gong od 17 hodin. Vstupné tuto 
lekci se hradí zvlášť.                                                                                      (nov)

Sledoval jste „drogovou“ 
kauzu brněnské primátorky?

Sledoval, a navíc s velkým 
zájmem. Ta  kauza totiž upo-
zornila na velmi vážné a často 
podceňované společenské, ale 
i zdravotně sociální téma. Zá-
vislost na psychoaktivních lát-
kách je nesmírně vážné one-
mocnění duše i těla s  poměr-
ně zásadními dopady nejen pro 
samotné uživatele drog, ale i je-
jich blízké.

Co říkáte na to, jak se k té-
to kauze vyjadřovali politici? 
Není tento morální vzor, kte-
rým by politik asi měl být, na-
prosto v troskách?

Zarazila mne ta až bezbřehá 
tolerance z docela konzervativ-
ního  stranického tábora okolo 
paní primátorky. Navíc debata 
z  úst některých politiků, kteří 
vyfotografovanou primátorku 
s bílými lajnami prášku na mo-
bilu komentovali, ukazuje tres-
tuhodnou neznalost problema-
tiky – zejména co se týče dopa-
dů užívání drog v České repub-
lice. Jinak s vámi souhlasím. Ti, 
co mají morálně reprezentovat, 
svou morální autoritu naprosto 
zpochybnili.

Vy se proti  užívání drog 
snažíte bojovat a působit 
i prevencí už od roku 1995. Na 
druhou stranu to vypadá, že  
politici jdou tomuto „fenomé-
nu“ spíš naproti, a to dost ra-
dikálně...

Od samého počátku razíme 
přístup, že prevence i represe 
musí být vyváženy. Znamená 
to, že příliš velká benevolence, 
stejně jako krutopřísná represe, 
jsou kontraproduktivní. Napří-
klad na Slovensku je tak přísně 

nastavený systém, že se krimi-
nalizují i osoby, které jsou oběť-
mi závislosti, a nikoli dealeři. 
To je absurdní. Zatěžuje se  ob-
last vězení i lidmi, kteří by mě-
li být v  léčebně či na svobodě. 
To je špatný přístup, který ur-
čitě nepovede k  minimalizaci 
šíření drog. Zcela specifické je 
pak téma marihuany a v ní ob-
sažených THC látek. Ta by za-
sloužila odborný pohled, pro-
tože může přinášet úlevu či léč-
bu i u těžce nemocných pacien-
tů a tam je jistá benevolence na 
místě.

V jaké míře a zda vůbec by 
užívání drog mělo být podle 
vás společensky přijatelné? 
Jak vnímáte snahy Pirátské 
strany a dalších politiků na le-
galizaci některých drog?

Pirátská strana dlouhodobě 
hájí myšlenku liberálního pří-
stupu k  rostlinným drogám či 
látkám s  obsahem THC, kte-
ré mohou přinést pozitiva pro 
osoby se zdravotními problé-
my. Uvolnění a změna přístu-
pu k  marihuaně může být pří-
nosem právě pro tyto lidi, ane-
bo pro ty, kteří drogu užíva-
jí rekreačně. Tady je na místě 
zdůraznit, že alkohol ročně za-
bije v  ČR podstatně více lidí 
než všechny drogy. Je tedy spo-
lečensky daleko nebezpečnější, 
stejně jako tabák, a přitom jsou 
tyto drogy legální. Pokud by se 
tedy legalizovala marihuana, 
společenské a zdravotní dopady 
by byly minimální. Represivní 
i soudní moc by o to víc mohly 
potírat skutečně závažnou dro-
govou kriminalitu s  takzvaný-
mi tvrdými drogami. Pochopi-
telně, že základem liberalizace 
THC by měla být osvěta.

Jak je to aktuálně s drogami 
na Mostecku, potažmo v Ús-
teckém kraji? Zhoršuje se si-
tuace, nebo stagnuje?

Situace na Mostecku se vý-
razně nezhoršuje, ale ani ne-
stagnuje. Výrobci a distributoři 
jsou vždy o krok napřed, a to se 
pochopitelně projevuje i v pro-
měnách uživatelů. Dochází ale 
ke změnám chování drogové 
scény. Často k horšímu. Náš re-
gion je, hned po severní Mora-
vě a Praze, drogami zatížen více 
než ostatní části naší republiky. 

Co je v současné době v ob-
lasti drog podle vás největším 
rizikem?

Největší rizika přináší dro-
gy, které se vydávají za sběratel-
ské předměty a jsou dostupné 
i pro nezletilé. Existují dokon-
ce už i automaty na tyto látky 
a fakticky za současných pod-
mínek není možné zabránit to-
mu, aby si je mohl koupit kdo-
koli. Mladí lidé, kteří začnou 
experimentovat s  psychoaktiv-

ními látkami, a to bez ohledu 
na to, zda jsou tyto látky legál-
ní či nelegální, jsou daleko více 
zranitelní a se závislostí se bu-
dou potýkat po mnoho let.

 Vnímáte drogy s odstupem 
času vašich začátků stále stej-
ně, i když podle primátorky 
Brna je to už „trend“?

Určitě je vnímám stále stej-
ně. Užívání drog je sebede-
strukce osobnosti. Mění se cho-
vání uživatelů i dealerů. Mění 
se distribuční síť, ale nemění se 
skutečnost, že jakákoli závislost 
nepřináší nikomu nic dobrého. 
Stále platí, že prevence na jedné 
straně a represe na straně dru-
hé jsou nezbytné pro minimali-
zaci závislostí nejen na psycho-
aktivních látkách, ale i u tzv. 
nelátkových závislostí. Zcela 
reálnou společenskou hrozbou 
je pak závislost na internetu, na 
sítích. 

Děkuji za rozhovor
Pavlína Borovská

Jakákoli závislost nepřináší nic dobrého
aneb Jak Markéta ke „kokeši“ přišla

MOSTECKO - Začátkem srpna zahýbal českými médii „drogový“ 
skandál brněnské primátorky Markéty Vaňkové a jejího náměstka 
Roberta Kerndla, kteří jsou zachyceni na fotografii s „bílým práš-
kem“ připomínajícím kokain, mezi znalými nazývaný „koks“ nebo 
také „kokeš“. Od primátorky mimo jiné zazněl argument, že užívá-
ní omamných látek je světový trend. Za letní bouři ve sklenici vody 
označil kauzu poslanec parlamentu Marek Benda s tím, že „Brno 
bylo vždy lehce alternativní město“. Komunální politik Matěj Hollan 
řekl, že „je to nejlidštější věc, kterou kdy primátorka Vaňková uděla-
la a Marek Lahoda za Piráty primátorce poděkoval, že „prosazuje pi-
rátský program dekriminalizace drog“. Festival názorů na drogové 
zážitky  završil Jiří Oliva ze SocDem, který ve večerních zprávách na 
TV Nova přímo na kameru řekl, že by rád některé drogy, například 
LSD, vyzkoušel. Co k vyjádřením politiků na téma drogy říká pro-
tidrogový odborník a ředitel protidrogového centra v Mostě „Most 
k naději“ Lubomír Šlapka?  

Linka duševní tísně 
Most k naději
nonstop provoz 476 701 444

Ředitel protidrogového centra Most k naději Luboš Šlapka.

Přidejte se do taneční rodiny TSKH Most. Všeobecná taneč-
ní a sportovní příprava pro děti od 3 let. Latinsko-americké 
tance, karibské tance, jazz, contemporary, cheers i gymnas-
tika. Jedineční tanečníci, jedinečné prostředí, skvělí lektoři 
a neskutečná atmosféra. Buďte i vy součástí! 



Zatímco kryté bazény jsou 
pro návštěvníky uzavřené, 
v provozu i nadále zůstává Fal-
con fittnes, masáže, kosmeti-
ka, pedikúra, minigolf a všech-
ny venkovní bazény. „Odstávka 
je naplánována až do listopadu. 
Venkovní bazény bychom pro 
veřejnost chtěli nechat otevřené 
až do 15. září, pokud to dovolí 
počasí,“ uvedl ředitel Technic-
kých služeb města Mostu Mi-
chal Hartman. V případě špat-
ného počasí mohou lidé zavolat 
na telefonní číslo 476 127 842, 
kde zjistí, zda jsou venkovní 
bazény otevřené. „Pokud lidé 
vlastní karty pravidelných plav-
ců a saunařů, které jsou časo-
vě omezeny, nemusejí se ničeho 
obávat. Platnost prodloužíme 

o celou dobu, kdy nebude mož-
né je používat,“ ujišťuje ředitel 
technických služeb. Minimál-
ní prodloužení bude o 3 měsí-
ce. Stejně tak u blokových vstu-
penek. „Navíc se mohou karty 
nebo blokové vstupenky, určené 
původně na krytý bazén, použít 
i při platbě na venkovních ba-
zénech. Stačí se domluvit s  po-
kladní,“ upozornil ředitel. 

Důvodem odstávky bazé-
nové haly a sauny je výměna 
vzduchotechniky včetně čás-
ti rozvodů a oprava podlah 
v  pánských prostorách. Od-
stávka byla původně plánovaná 
na léto, aby bylo omezení uží-
vání krytých bazénů veřejností 
minimální. Kvůli zpoždění do-
dávek některých součástí tech-

nologie vzduchotechniky se ale 
termín musel posunout. Jed-
ná se o první generální výmě-
nu systému od doby, co vzni-
kl Aquadrom. Nová vzdu-
chotechnika poskytne větší 
komfort v  bazénové hale, ale 
i v ostatních prostorách. „Kva-
lita odvlhčení, udržování teplo-

ty a ventilace prostor by se měla 
výrazně zlepšit. Věřím, že zpří-
jemnění prostředí bude znatelné 
i pro neinformované návštěv-
níky,“ podotkl ředitel. Omeze-
ní provozu v kryté hale se vy-
užije ještě k  dalším opravám 
a údržbě.  

(sol)

K	 ulturní tipy
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Kryté bazény téměr čtvrt roku mimo provoz

Jedná se o seriál automobi-
lových vytrvalostních závodů 
na uzavřených tratích.   Závod 
samotný trvá 6 hodin a v jeho  
průběhu se piloti střídají pod-
le zakoupeného času.  Jízda se 
odehrává na okruhu v nadupa-
ném závodním speciálu BMW 
řady 3 e92 ve vytrvalostním zá-
vodě série „LE“. Vy jste pilo-
tem, vedle vás sedí zkušený zá-
vodník a po celou dobu jízdy 
je nápomocen radami. Případ-
ně můžete jet i úplně sami. Za-
žijete opravdový závod, žádnou 
náhražku závodů! Vytrvalost-
ní série „LE“ má už dvacetiletou 
historii, byť se jedná o „amatér-
ský“ závod. Jediným rozdílem je 
to, že nepotřebujete licenci zá-
vodního jezdce a celá akce je fi-
nančně přístupná i závodníkům 
a týmům bez velkého finanční-
ho zázemí.

Jak to funguje

Ráno před závodem projde-
te registrací u promotéra zá-
vodu. Tým vás seznámí  s vo-
zem, způsobem jízdy na okru-
hu a závodním chováním. Vy-
zkoušíte si střídání ve voze, hel-
mu a  kombinézu, instruktoři 
zodpoví vaše otázky. V den zá-
vodu vás čeká rozprava jezd-
ců, na které pořadatel infor-
muje o způsobu startu, signali-
zaci a chování na trati. Násle-
duje startovní procedura a sa-
motný závod. Videozáznam bu-
de k dispozici. V průběhu závo-
du bude k dispozici občerstvení 
a o pohodu jezdců budou pečo-
vat hostesky. Po skončení závo-
du následuje závěrečný ceremo-
niál vyhlášení vítězů. Pro divá-
ky vstup zdarma. 

(nov)

Staň se závodníkem v opravdovém závodě
MOST - Seriál automobilových vytrvalostních závodů Le Most 6h na 
uzavřených tratích pokračuje 6. září v Mostě!

MOST – Na Aquadromu začala plánovaná odstávka kvůli výměně 
vzduchotechniky. Vnitřní bazény jsou zcela uzavřeny, a to nejméně 
do listopadu.    

MOSTEČTÍ LVI venku
MOST – MOSTEČTÍ LVI pokračují s přípravnými zápasy před hokejo-
vou sezónou 2023-24. 

Ve čtvrtek 31. srpna se tým MOSTECKÝCH LVŮ utká „venku“ 
s HK Kralupy na Vltavou. Hraje se od 18.15 hodin na Zimním sta-
dionu Kralupy n/v. Další venkovní utkání odehrají MOSTEČTÍ LVI 
5. září od 18 hodin se Slovanem Ústí nad Labem na ústeckém zim-
ním stadiónu.                                                                                      (nov)

Otevřeno Každý den od 10 do 18 hodin
V prostoru špitálu Sv. Ducha  u přesunutého kostela

Rezervace a objednávky na tel. čísle 603 255 422

Káva | Domácí limonády 
Nealkoholické nápoje

Pivo | Zákusky | Zmrzlina
Netradicní polévky

Obcerstvení z lokálních 
krusnohorských surovin

Autoškola Polygon Most vy
užívá pro výuku zkušené in-
struktory, profesionální zázemí 
a nabízí možnost získat řidič-
ská oprávnění pro malý i velký 
motocykl nebo osobní automo-
bil pro skupinu AM, A, A1 a B. 
Díky rozsáhlým cvičným plo-
chám na uzavřeném polygonu 
si uchazeči o řidičský průkaz vy-
zkouší a osvojí řízení motocyklu 
či automobilu v klidu a bezpečí 
bez stresu z reálného silničního 
provozu. Smyslem je maximálně 
zvládnuté ovládání vozidla před 
tím, než uchazeč o řidičský prů-
kaz vyrazí s instruktorem na sil-
nice, kde musí věnovat pozor-
nost dodržování předpisů a zá-
roveň s řízením sledovat i okolní 
provoz, včetně všech jeho účast-
níků od chodců přes cyklisty 
až po všechny ostatní motoris-
ty. „Máme dlouholeté zkušenosti 
s pořádáním kurzů bezpečné jíz-
dy pro veřejnost, školení profesio-
nálních řidičů a trénujeme i čer-

stvé řidiče. Autoškola v naší na-
bídce, ale dosud chyběla. Už pod-
le prvních reakcí je zájem veliký 
a těšíme se, že pomůžeme budou-
cím řidičům a řidičkám hladce 
zvládnout jejich vstup do silniční-
ho provozu,“ říká ředitelka Poly-
gonu Most Pavla Přibylová.

Tempo a metody výuky jsou 
navíc maximálně přizpůsobe-
ny každému uchazeči o řidičský 
průkaz, aby se vždy cítil kom-
fortně a bezpečně. Instrukto-
ři proto věnují maximální po-
zornost tomu, aby uchazeči by-
li ve všech aspektech připraveni 
na vstup do reálného silničního 
provozu. Samozřejmostí je per-
fektní příprava na teoretickou 
i praktickou část zkoušek. Po je-
jich úspěšném absolvování ov-
šem může novopečený drži-
tel řidičského průkazu využívat 
služeb polygonu i nadále a pra-
covat na zlepšování svých řidič-
ských schopností ve specializo-
vaných kurzech. Absolventi mají 

jednodenní kurz bezpečné jízdy 
(auto/moto) jako bonus zdarma. 
Kurzy jsou zaměřeny v první řa-
dě na bezpečnou jízdu a zvlád-
nutí krizových situací. Pro au-

tomobilové nadšence jsou pak 
k dispozici i kurzy sportovní jíz-
dy, které jim umožní ještě lepší 
ovládání jejich vozu.

(nov)

Autodrom otevírá výjimečnou autoškolu 
MOST - Autodrom Most rozšiřuje od 7. září svou nabídku o výjimeč-
nou autoškolu. První kurz startuje 7. září. 

Přihlášky a další informace: pribylova@autodrom-most.cz, M: +420 727 
975 873

Od počátku existence Aquadromu je zde původní vzduchotechnika.

Zažijete opravdový závod, žádnou náhražku závodů!

Písničkář na Hněvíně
MOST - V sobotu 2. září od 18 hodin vystoupí na hradě Hněvín 

Tadeáš Jazbera. Sympatický písničkář z Mostu s kytarou. Doprová-
zí cájon a saxofon. Otevřeno bude hradní bistro i vyhlídková věž.  
Vstupné je dobrovolné. 

The Most Run
MOST - The Most RUN – běh po závodní dráze mosteckého 

okruhu Autodromu Most proběhne 2. září v 18.30 hodin. Startovné 
je 200 Kč na běžce. Parkoviště při vjezdu do  paddocku zdarma. Re-
gistrace a více informací na www.autodrom-most. 

Dračí lodě na Matyldě
MOST - Na jezero Most vyplují 2. září Dračí lodě. Informace 

o závodu, startovném, délkách tratí a dalším najdete na www.matyl-
da.fun nebo na tel. čísle 724 942 422.

Kino v Radničním parku
MOST - Letní kino v Radničním parku mezi mosteckým magis-

trátem a hotelem Cascade promítne 25. srpna dva filmy. V 18 hodin 
začíná promítání animovaného rodinného filmu  Kocour v botách: 
Poslední přání a od  20 hodin je  připraveno promítání české kome-
die Po čem muži touží. 

Korozluky fest
KOROZLUKY – Vstupenky na Korozlukyfest 2023 v zámku Ko-

rozluky jsou v prodeji. Předprodej 220 Kč, na místě 300 Kč. Pro-
dejní místa: Nahrávací studio Ponte records, Dvojčata Petra a Pav-
la u2květinek, The Most café a Hudebniny Most. Hraje Jam Tour, 
Frankie Paul John, Petr Kalandra Memory Band.                       (nov)
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Mateřinka je v objektu zá-
kladní školy, ale má svůj vlast-
ní přístup. Protože je v 1. patře, 
mohou do ní chodit z bezpeč-
nostních důvodů děti až od 3 
let. Její kapacita je 24 dětí a sta-
rat se o ně budou dvě profesio-
nální učitelky. „Stravování dě-
tem zajistí školní jídelna, jíst ale 
budou ve svých prostorách. Pro 

předškoláčky se připravuje ta-
ké zahrada, kde nebudou chy-
bět odpovídající herní prvky. Vě-
řím, že se v Berušce bude všem 
líbit, že spolupráce mezi mateř-
skou a základní školou bude vý-
borná a následný přechod z ma-
teřské školy do základní tak bude 
bezproblémový,“ říká k novince 
starostka Kamila Bláhová.   (sol) 

V září se otevře nová mateřinka Beruška
LITVÍNOV – Na rodiče předškolních dětí čeká v Litvínově po prázdni-
nách příjemná novinka. Při Základní škole v Litvínově-Hamru bude 
1. září slavnostně otevřena nová mateřská školka, která dostala 
jméno Beruška. 

 Beruška už se těší na své nové obyvatele.

„Zájemci o uzavření manžel-
ství veškeré potřebné informace 
k obřadu získají u matrikářek, 
které sídlí v budově městského 
úřadu na náměstí Míru. Máme 
také letáčky s podrobnými infor-

macemi pro snoubence.  K dis-
pozici jsou na matrice, v zámku 
Valdštejnů a recepcích úřadu,“ 
říká tajemnice městského úřa-
du Eva Hojdarová. Obřadní síň 
fungovala do května letošního 

roku také na městském úřadě 
na náměstí Míru. V  retro pro-
storách se i letos oddávalo. To 
je ale už minulostí, protože ob-
řadní síň v hlavní budově radni-
ce letos v květnu už dosloužila. 
Prostory se nyní přebudovávají 
na zasedací místnost pro zastu-
pitele a pro jednání rady města. 
Kromě přeměny prostor na no-
vou zasedačku probíhají i dal-

ší doprovodné práce. Po staveb-
ních pracích, které zajišťuje spo-
lečnost První  Hypostav, s. r. o., 
dodávce informačních techno-
logií společností ALLKON, s. r. 
o. a nábytku, který zajistí firma 
Dlugosz, s. r. o., by mělo být ho-
tovo letos v říjnu. Celková pře-
měna přijde město zhruba na 
sedm milionů korun včetně  
DPH.                                           (sol)

Svatby frčí na zámku, retro síň už dosloužila  

LITVÍNOV - Areál společnosti 
United Energy navštívili zástup-
ci litvínovských strážníků, aby si 
prohlédli výrobní provoz.

„Prevence kriminality pat-
ří tradičně mezi nejzásadněj-
ší oblasti podpory ve smlouvě 
o spolupráci mezi městem Litví-
nov a United Energy. A zatím-
co vedení teplárenské společnos-
ti již několikrát navštívilo záze-
mí, operační středisko, a dokonce 
i střelnici litvínovských strážníků, 
zástupci městské policie se s pro-
středím svého sponzora dnes se-
známili vůbec poprvé,“ říká  tis-
ková mluvčí teplárny Miloslava 
Kučerová.

Návštěvu uvítal generální ře-
ditel společnosti Milan Bohá-
ček, který strážníky seznámil 

s  chodem teplárny a zároveň 
odpovídal na dotazy ohledně 

budoucnosti teplárenské spo-
lečnosti a především s vývojem 

projektu spalovny komunálních 
odpadů.                                (nov)

Litvínovští strážníci pod pokličkou teplárny

Zástupci městské policie se s prostředím svého sponzora seznámili vůbec poprvé.

LITVÍNOV – Obřadní síň v litvínovském zámku Valdštejnů byla do 
konce července svědkem 52 svateb, 5 jich proběhlo na jiných mís-
tech. Obřadní síň na litvínovské radnici je již definitivní minulostí. 
Bude sloužit zastupitelům.

Kouzlo zvuku
MOST - František Horváth zahraje 27. srpna od 17 hodin v zahradě 
hradu Hněvín na tibetské mísy a metrový gong.  

Zvuk tibetských mís čistí  tělo, má blahodárný vliv na 
spánek, snižuje stres a zároveň je výborným pomocní-
kem na cestě k meditaci. Na koncertu se téměř 80 minut le-
ží na zádech, doporučuje se tedy pohodlné oblečení vhod-
né pro relaxaci, extra deku či podložku kvůli teplu a pohodlí. 
Vstupné je 250 Kč. 

(nov)

Rekonstrukci Žižkovy ulice 
již několik let slibuje Dopravní 
podnik měst Mostu a Litvínova. 
Pod něj tato komunikace spa-
dá, protože tudy vede tramva-
jová trať. Zatím zůstává ale jen 
u slibů. Letos dopravce avizoval, 
že se pustí do rekonstrukce. Za-
tím však došlo k pouhému zalá-
tání těch nejhorších děr, což ale 
stavu frekventované ulice výraz-
ně nepomohlo.   

Oproti tomu stav ulice 9. 
května bude zanedlouho téměř 
bezvadný. Od poloviny srpna tu 
probíhá kompletní rekonstruk-
ce, kterou provádí město. „Na 
opravy a rekonstrukce komuni-
kací věnujeme vysoké částky. Lo-
ni celoplošné opravy stály kolem 
19 mil. Kč. Letos se v nich pokra-
čuje,“ uvedl místostarosta Litví-
nova Karel Rosenbaum. „Velký 

nárůst dopravy, stáří a časté vy-
užití jako objízdné trasy pozna-
menaly značně stav této komuni-
kace. Opravila se proto v celé své 
délce a šíři a ještě dojde i na ob-
novu vodorovného dopravního 
značení. Stavební práce zahrno-
valy frézování, odbourání krajů 
vozovky, výškovou úpravu ulič-
ních vpustí, pokládku asfalto-
vých směsí, ošetření spár a vy-
čištění uličních vpustí. Děkujeme 
řidičům, že v daném úseku jez-
dili opatrně, nezpůsobili žádnou 
nehodu, a tím nám ulehčili celou 
realizaci,“ vzkazuje místostaros-
ta. Na konci srpna by měla být 
komunikace hotová. Veřejnou 
zakázku vysoutěžila společnost 
MI ROADS, a. s., s nejnižší za 
nabídkovou cenou 1 mil. Kč bez 
DPH.                                

  (sol)

Litvínovští si stěžují na stav komunikací
LITVÍNOV – Největší kritiku od litvínovských obyvatel sklízí tanko-
drom v ulici Žižkova. Stěžují si i na  komunikaci v ulici 9. května, která 
vede centrem města. Ta se ale nyní kompletně rekonstruuje. 

Zato Žižkova ulice potřebuje 
pořádnou opravu jako sůl.

Projet ulici 9. května 
je nyní už radost.
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Jako jeden z prv-
ních začal zapojovat 
do obrazů progra-
mované struktury 
s využitím počítače, 
a právě tyto struktu-
ry bylo možné v mi-
nulosti zhlédnout 
v Litvínově na ně-
kolika místech. Ně-
které se dochovaly, 
jiné už ale zanikly. 
Například dvě mo-
zaiky v jídelně uč-
ňovské školy v Ha-
mru se již nedohledaly. Stejně 
tak zanikly ochozy šaten koupa-
liště Koldům. Stále lze zhlédnout 
autorovy mozaiky v Citadele 
a v exteriéru u nákupního stře-
diska v ulici Studentská, které 
jsou na zdi a na chodníku. Prá-
vě toto dílo by se mohlo dočkat 
zasloužené rehabilitace, o kterou 

Litvínov usilu-
je už delší do-
bu. Zároveň si 
připomínáme 
padesáté výro-
čí od autoro-
vy první linie 
na plátně, kte-
rou dokončil 
v červenci roku 
1973. „V čer-
venci proběhly 
tradiční Sýko-
rovy Počeděli-
ce. Už jedenác-

té přátelské vzpomínkové setkání 
na počest výjimečného umělce se 
uskutečnilo na břehu řeky Ohře, 
tam, kde tak rád maloval... Zú-
častnila se ho také starostka Lit-
vínova Kamila Bláhová,“ uved-
la Margita Kučerová z Městské-
ho úřadu Litvínov. 

(sol)

Dočká se „Sýkora“ rehabilitace ve Studentské? 
LITVÍNOV – Letos uplynulo 12 let od úmrtí Zdeňka Sýkory, vý-
znamného výtvarníka, který vepsal své umění do vzhledu města 
Litvínova. 

Dílo Z. Sýkory ve Studentské ulici by se mohlo konečně dočkat rehabilitace.

Zdeněk Sýkora
(foto zdroj 
wikipedia.org)

Finanční dary obce a měs-
ta využijí na dobročinné účely, 
které zlepší kvalitu života míst-
ních obyvatel, události pořáda-
né radnicí nebo veřejné vyžití 
obyvatel. Vloni ORLEN Unipe-
trol na projekty v oblasti spole-
čenské odpovědnosti vynaložil 
přes 25 milionů korun. „Dlou-
hodobě podporujeme projekty, 
které přispívají k rozvoji místních 
komunit a zlepšování životních 
podmínek v regionech, ve kte-
rých působíme. Letos obce a měs-
ta, kterým darujeme celkem čty-
ři miliony korun, využijí získané 
prostředky zejména na podporu 
kulturních a společenských ak-
cí pro místní obyvatele. Dary ale 
budou využity také například na 
vzdělávací akce pro mládež, ná-
kup vybavení pro dobrovolné ha-
siče, modernizaci veřejného pro-

storu, nebo na opravy památek. 
Podpora měst a obcí v okolí na-
šich výrobních závodů je pro nás 
velmi důležitá, žije v nich větši-
na našich zaměstnanců, kterým 
chceme být dobrým sousedem,“ 
shrnuje Katarzyna Woś, mís-
topředsedkyně představenstva 
skupiny ORLEN Unipetrol.

Mezi obce, které v letošním 
roce skupina ORLEN Unipetrol 
finančně podpoří, patří Brandov, 
Český Jiřetín, Klíny, Louka u Lit-
vínova, Mariánské Radčice, No-
vá Ves v Horách, Želenice, Chva-
těruby, Úžice, Kozomín, Zlonči-
ce, Zlosyň, Obříství, Kly, Tišice, 
Tuhaň a Kojetice. Mezi podpoře-
ná města patří  město Most, Lit-
vínov, Meziboří, Hora Svaté Ka-
teřiny, Horní Jiřetín, Lom, Osek, 
Kralupy nad Vltavou, Veltrusy 
a Neratovice.                            (nov)

ORLEN Unipetrol obdaroval 27 měst a obcí
Dostaly čtyři miliony korun

LITVÍNOV - ORLEN Unipetrol v rámci podpory rozvoje a životních 
podmínek v oblastech, kde má své výrobní závody, poskytl čtyři 
miliony korun dvaceti sedmi obcím a městům v Ústeckém a Středo-
českém kraji. 

DJ KAREL F IALADJ KAREL F IALA

DISCOFESTDISCOFEST
NA LETŇÁKUNA LETŇÁKU

HRAJÍ A MODERUJÍ

vstupné:

25.
SRPEN

25.
SRPENBÍL INABÍL INA

MEDIÁLNÍ PODPORA:

PÁTEK / OD 16:00 HOD.PÁTEK / OD 16:00 HOD.

Facebook událost:

80´/ 90´/ MILENIUM

www.severnik.czwww.severnik.cz

Open Air Párty

100,-

DJ MÁRTYDJ MÁRTY

PŘIJĎTE NA NEJVĚTŠÍ 
RETRO PÁRTY V REGIONU....

PŘIJĎTE NA NEJVĚTŠÍ 
RETRO PÁRTY V REGIONU....

PubQuiz od září
LITVÍNOV – Oblíbený Pub
Quiz, který pořádá litvínov-
ská Citadela, startuje opět 
7. září od 19 hodin. 

Předešlé PubQuizy se se-
tkávaly s velkým ohlasem. 
Proto je Citadela opět za-
řadila na pravidelný pro-
gram. Milovníci této soutě-
že už mohou začít stavět tý-
my. Přijďte se podívat a fandit, případně si zasoutěžit. Jedinou pod-
mínkou je vstupné  a tým od tří do šesti hráčů.                           (nov)

Dobří holubi se vracejí
LITVÍNOV – Městská knihovna Litvínov zve 31. srpna  od 16.30 

hodin na vernisáž autorských obrázků, fotek a keramiky „Dobří ho-
lubi se vracejí aneb Jak šel život.  Vystavuje Eva Vojtelová rozená Bo-
růvková. Výstava se koná ve společenské místnosti a  potrvá do 13. 
listopadu.                                                                                               (nov)

Představí se kroužky
MOST - Mostecká asociace pro mládež, vědu a techniku AMAVET 
představí 4. září do 11. září nabídku nových kroužků.

Představení technických kroužků bude probíhat od 11 do 15 ho-
din. Děti si mohou prohlédnout kroužek „elektronika, programo-
vání, lodní modelářství a mechatronika“ s možností si řadu věcí vy-
zkoušet a pokusit si ujasnit budoucí výběr technické školy.     (nov)

Městská knihovna Litvínov 
usilovala o získání dotace na 
samoobslužný návratový bib-
liobox. Od Ministerstva kultu-
ry ČR získala sto tisíc korun na 
podporu svého záměru. Ředi-
telka knihovny Marcela Gütt-
nerová však začala pokuko-
vat po komplexním boxu, kte-
rý by dokázal nejen knihy při-
jmout, ale také čtenářům vydat. 
Její inovační myšlenka padla 
na úrodnou půdu. Vedení měs-
ta Litvínova jí povolilo čerpání 
rezervního a investičního fon-
du knihovny na doplatek zvý-
šených nákladů a projekt může 
být zrealizován. „Peníze máme, 
vybrané místo také, ještě musí-
me vypsat výběrové řízení na do-
davatele zařízení, připravit pro-
jekt pro betonovou podkladovou 
desku a můžeme stavět. Myslím, 
že by se nám to mohlo podařit 
do konce letošního roku. Moh-
li bychom být první v republi-

ce, kteří budou mít kombinova-
ný box na příjem i výdej knih 
v jednom zařízení. Z průběžné-
ho průzkumu od našich čtenářů 
víme, že novou  službu přivíta-
jí, obzvláště studenti a ti, kteří se 
k nám v otevírací dobu nedosta-
nou,“ shrnula ředitelka knihov-
ny. 

Bibliobox zavedla před dvě-
ma lety i mostecká knihovna. 
Díky nápadu a snahám tamního 
ředitele se tak Most stal spolu 
s krajskou vědeckou knihovnou 
v Ústí nad Labem průkopníkem 
tohoto typu zařízení u nás v re-
gionu. Služba si okamžitě na-
šla řadu příznivců. Rozdíl je ale 

v tom, že mostecký bibllobox je 
pouze „vratný“ a umí knihy od 
čtenářů pouze přijímat. Pro vy-
dávání knih funguje knihobox, 
což je zařízení s 24 boxy, ze kte-
rých si čtenáři mohou vyzved-
nout své předem objednané vý-
půjčky. K dispozici je 24 hodin 
denně 7 dní v týdnu.             (sol)

Knihovna zavede návratový bibliobox
LITVÍNOV – Městská knihovna 
v  Litvínově chystá převratnou 
novinku. Samoobslužný návra-
tový bibliobox. Službu přivítají 
zejména studenti i ti, kteří nes-
tíhají otevírací dobu knihovny.  

Vymoženost v podobě biblloboxu a knihoboxu funguje v sousedním Mostě a čtenáři si tuto službu nemohou 
vynachválit.

DVD pod širákem  
na scéně Hněvína

MOST – Docela velké di-
vadlo zahraje na venkov-
ní scéně inscenace Ubohý 
Cyrano a  Princezna stříb-
rem zakletá aneb Démoni 
Krušných hor.

Romantický příběh 
lásky Cyrana k Roxaně, 
který dojímá diváky více 
než 100 let, si můžete užít 
31. srpna od 19 hodin na 
venkovní scéně hradu 
Hněvín.  Uvidíte příběh 
muže, který se vymyká 
svému okolí schopnost-
mi, odvahou, fantazií, ta-
lentem, ale především 
charakterem. V hlavní 
roli David Suchařípa.

Další představení 
se odehraje na Hněví-
ně 1. září od 16.30  ho-
din. Princezna stříb-
rem zakletá aneb Dé-
moni Krušných hor je nejnovější pohádka litvínovského divadla. 
Prožijete příběh na motivy krušnohorských legend a pověstí z do-
by, kdy v kraji pod horami vládli dobří i zlí démoni. Vstupenky za-
koupíte v předprodeji DVD nebo na místě v kiosku s občerstve-
ním.                                                                                                          (nov) 

Ubohý Cyrano

Dar Unipetrolu bude využitý  například i na nákup vybavení pro dob-
rovolné hasiče.



Pro zaměstnance společnos-
tí skupiny Sev.en a jejich rodin-
né příslušníky bude opět připra-
vena speciální zóna. Zváni jsou 
i bývalí zaměstnanci těžebních 
společností, kteří jsou sdružení 
v Senior klubu. U hornické zóny 
bude také start únikové hry, kte-
rou si všichni mohou stáhnout 
do svých chytrých mobilů a vy-
zkoušet si, zda si s úkoly poradí 
a blackout přečkají bez úhony. 
Z první zkušenosti se hrou, kte-
rou skupina premiérově spustila 
během zlínského filmového fes-
tivalu, ale například vyplynulo, 
že některé děti jsou schopny re-

agovat bystřeji než dospělí a ob-
stojí v náročnější úrovni hry. Její 
účastníci dopředu trasu nezna-
jí. V cíli mají po vygenerování 
kódu rozsvítit model elektrárny 
Chvaletice, což by byl symbolic-
ký akt toho, že se jim blackout 
podařilo překonat. 

Únikovou hru, která odstar-
tuje při příležitosti oslav Dne 
horníků, připravila skupina  
Sev.en. Na hře by nic mimořád-
ného nemuselo být, pokud by 
nespočívala v tom, že má její 
účastníky učit o blackoutu: jak 
se při něm chovat, jak ho přežít 
a především, co všechno taková 

mimořádná situace obnáší, pro-
tože to stále mnoho lidí neví. 

Přitom blackout dnes hrozí ví-
ce než kdy dříve.                    (ink)

zpravodajství25. srpna 20238

Významný zaměstnavatel v regionu, společnost 
Vršanská uhelná a.s., člen velké energetické 

skupiny Seven, nabízí uplatnění v pozici:

PROVOZNÍ  
ZÁMEČNÍK

Co budeš zajišťovat a o co se budeš starat:
�� provádět údržbu a běžné opravy pasových dopravní-

ků a další zámečnické práce v provozu

Co musíš splňovat:
�� když jsi minimálně vyučen ve strojním oboru - zá-

mečník, soustružník, opravář strojů a zařízení, stroj-
ní mechanik, automechanik a podobně, tak je to pří-
ležitost právě pro tebe

�� a když si o sobě navíc myslíš, že je na tebe spoleh-
nutí, umíš dodržet slovo a pojem odpovědnost ti ta-
ky není cizí, tak můžeš věřit, že přijdeš mezi lidi, kam 
skvěle zapadneš 

�� práce venku má své výhody, trochu si zvýšíš i svoji 
fyzičku, ale předpoklad je dobrý zdravotní stav

Na co se můžeš těšit
�� že budeš pracovat v silné a prosperující firmě
�� zajímavé mzdové zařazení ve 4. tarifním stupni  
�� víme, že se náklady stále zvyšují, pamatuje na to na-

še kolektivní smlouva pravidelným mzdovým nárůs-
tem každý rok

�� špatně se ti šetří na Vánoce? Pomůžeme v prosinci 
13. platem, rovněž dle kolektivní smlouvy

�� každý si rád odpočine na dovolené, u nás na to bu-
deš mít celých 6 týdnů

�� významně ti přispějeme na obědy
�� po zapracování od nového roku ti budeme každý rok 

přispívat částkou 10 000 Kč na dovolenou, můžeš 
však utratit i ve fitku, zaplatit v lékárně či za kulturu, 
vše v rámci širokého uplatnění SODEXO pasů 

�� rovněž ti od nového roku budeme pomáhat s šetře-
ním na důchod formou příspěvku na penzijní připo-
jištění částkou 550 Kč měsíčně

�� na naše náklady budeme udržovat a případně rozši-
řovat tvoji kvalifikaci, např. svář. kurzy, to je u nás sa-
mozřejmost

�� chceš mít čas i na své koníčky? To ti můžeme spl-
nit, pracujeme ve směnném provozu - 12ti hodinové 
směny v cyklu ranní, ranní a dva dny volna 

�� spolupráce bude oboustranná, vyzkoušíš si nás a my 
tebe. Smlouva je proto na 1 rok s reálným prodlou-
žením na dobu neurčitou

�� velmi rádi tě poznáme osobně, stačí zavolat na 478 
002 421 a vedoucí úseku Jiří Matouš si s tebou do-
mluví termín osobní schůzky, kde uvidíš, do čeho 
bys šel a kde ti budou poskytnuty veškeré informace 
potřebné pro tvé rozhodování

Jak se můžeš přihlásit, případně kdy nastoupit
�� pošli životopis na e-mail: j.matous@7group.cz, aby-

chom mohli porovnat všechny přihlášené uchazeče, 
měli základní představu o tom, co nám můžeš na-
bídnout a měli na tebe i kontakt 

�� nástup je možný, pokud si na osobní schůzce „plác-
neme“ a projdeš povinnou lékařskou prohlídkou

�� Místo výkonu práce je Vršanská uhelná, obec Čepi-
rohy u Mostu

VODA
PLYN
TOPENÍ
ELEKTRIKA
OTEVÍRÁNÍ
DVEŘÍ

800 136 018bezplatná 
linka

Pionýrů 1501, Most
tel.: 417 639 296

HAVARIJNÍ SLUŽBA

(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)

servis a montáž výtahů

Paruka pro Dominika z Mos-
tu vyjde právě na padesát tisíc 
korun. Pomůže Dominikovi, 
aby měl sílu s nemocí bojovat. 
Děti a dospívající totiž velmi 
těžce nesou, že je jejich nemoc 
vidět na první pohled a mít vla-
sy je pro jejich psychiku nesmír-
ně důležité. Předsedkyně spolku 
Nové háro Lucie Staňková dob-
ře ví, o čem mluví. Spolek zalo-
žila její dcera Markétka v době, 
kdy sama s onkologickým one-
mocněním bojovala. Markétka 
svůj boj nevyhrála, její rodiče 
ale spolek vedou dál a dál shání 
pravé vlasy od dárců stejně jako 
peníze na výrobu paruk, aby dě-
tem nemoc ulehčili. „Lucii jsem 
potkal na jedné z akcí a vyslechl 
si její příběh. Okamžitě jsem vě-
děl, že této iniciativě chci pomo-
ci a Barevný Benedikt je ideální 
příležitost. Když jsem se o tom 
zmínil Sylvě Prchlíkové, šlo už 
všechno snadno. Věnovala obraz 
do dražby a jen jsme čekali, kolik 
peněz na novou paruku pro Do-
minika si Lucie z dražby odnese,“ 
prozradil, jak nápad na dražbu 
vznikl, organizátor malířského 
sympozia Josef Čepelák. 

Dražba odstartovala na de-
seti tisících korunách a velmi 
rychle se posouvala. Už čtvr-
tý dražitel nabídl za obraz část-
ku, za kterou Nové háro paru-

ku pro Dominika může pořídit. 
Padesát tisíc korun od skupiny  
Sev.en už nikdo nepřebil. „Ba-
revný Benedikt podporujeme už 
tradičně. Jsme dvojka na českém 
trhu s výrobou energie, posíláme 
ji do více než miliónu českých do-
mácností, a samozřejmě také do 
sportu a umění. Děkujeme orga-
nizátorům sympozia, že můžeme 
být každý rok u tak zajímavé ak-
ce. Aby si spolek Nové háro odne-
sl z dražby částku potřebnou na 
výrobu minimálně jedné paruky, 
jsme považovali za samozřejmé. 
I jim tam můžeme prostřednic-
tvím dražby poslat trochu naší 
energie,“ řekla po dražbě mluv-
čí skupiny Sev.en Eva Maříková.  

Příběh Markétky, 
zakladatelky spolku 

Nové háro

Když bylo Markétce čtrnáct 
let, našli jí v noze zhoubný ná-
dor – osteosarkom. Tehdy se 
s onkologickým onemocněním 
potýkala poprvé. V průběhu ně-
kolika let musela svůj boj svádět 
ještě dvakrát, až nakonec v led-
nu 2018 v devatenácti letech své 
nemoci podlehla.

Během léčby poznala, jaké to 
je nemít vlasy. Na oddělení mo-
tolské nemocnice potkala ně-

kolik dalších dívek, se kterými 
ji právě tohle spojovalo. Již na 
první pohled vypadaly nemoc-
ně a cítily se jiné… Markétka 
od nich při rozhovoru zjistila, 
že paruku nemají jen z toho dů-
vodu, že pro ně byla příliš dra-
há nebo jim ta z umělých vla-
sů vůbec neseděla…V tu chvíli 
se rozhodla, že takto nemocným 
dětem bude pomáhat a udělá 
všechno pro to, aby paruku pro 
ně zařídila.

Tak vznikl nápad na spolek 
Nové háro, který nakonec s pod-
porou rodiny a přátel založila, 
a jako jeho hlavní úkol stanovila 
pomoc onkologicky nemocným 
dětem a mladým dospělým se 
zprostředkováním paruk z pra-
vých vlasů.

Na Benediktu tvořilo 
dvanáct umělců

Na sympozium se sjelo dva-
náct umělců z celé republiky i ze 
zahraničí. Po sedm dnů malova-

li své obrazy v otevřeném atelié-
ru, kde je Mostečané mohli při 
práci sledovat. „Na sympozium 
chodím každý rok. Je velmi za-
jímavé sledovat, jak rychle jsou 
umělci schopní své obrazy nama-
lovat. Každý rok si z dražby ta-
ké nějaký obraz odnesu,“ pro-
zradila jedna z návštěvnic sym-
pozia. Na akci se přišel podívat 
také senátor Jan Paparega i čel-
ní představitelé Mostu. Prodej-
ní vernisáž výstavy obrazů zú-
častněných umělců včetně je-
jich nových výtvorů byla v sále 
nad restaurací slavnostně zahá-
jena přípitkem v 17 hodin. Pro-
dalo se celkem padesát obrazů. 

Na Benediktu letos tvořili: 
Peter Decheť (Slovensko), Da-
niel Venegas Xino (Mexiko), 
Sylva Prchlíková, Doris Tesár-
ková Oplová, Roman Křelina, 
Jan Dinga, Martin Ptáček, Ha-
na Matuštíková, Anna Kamin-
ská, Žofie Holienčinová, Kate-
řina Adámková a Jaroslav Bereš.

(ink)

Dominik z Mostu dostane  
novou paruku díky skupině Sev.en

MOST – Letošní malířské sympozium Barevný Benedikt dostalo 
nový rozměr. Kromě umění a potěšení z tvorby lidí, kteří si s barvami 
a plátny rozumí, přineslo také radost Dominikovi z Mostu. Vyvrcho-
lením sympozia byla totiž dražba obrazu Sylvy Prchlíkové. Výtěžek 
z dražby je určen spolku Nové háro, který onkologicky nemocným 
dětem z celé republiky pomáhá vyrovnat se s těžkou nemocí a po-
skytuje jim paruky z pravých vlasů. Ta nejnovější míří právě k Domi-
nikovi. Obraz za padesát tisíc korun vydražila skupina Sev.en.

Horníci oslaví svůj den během Mostecké slavnosti
Spustí se i originální „únikovka“

MOST - Oslavy Dne horníků budou jako v předešlých letech sou-
částí Mostecké slavnosti, která se v areálu přesunutého děkanské-
ho kostela uskuteční v pátek 8. a v sobotu 9. září. Skupina Sev.en 
je partnerem slavnosti a Mostečanům také nabídne ozvláštnění už 
tak bohatého programu. V Mostě během slavnosti spustí originální 
únikovou hru, která napoví, jak se chovat během blackoutu, dlou-
hotrvajícího výpadku elektrické proudu. A jako překvapení dodají 
horníci také jednu obří atrakci.

Nápad spojit dobrou věc 
a zálibu v cyklistice vyzkou-
šel Pavel Brož v roce 2017. Od 
té doby se akce nazvaná Dob-
roděj na kole koná pravidelně. 
Při svých cyklistických výpra-
vách podporují Dobrodějové 
na kole zrakově postižené nebo 
jinak handicapované občany, 
kteří nemohou sami číst, a vy-

užívají proto audioknihy. Dru-
hým cílem je podpořit pohy-
bovou aktivitu, a to nejen dětí. 
První cesta Dobrodějů na kole 
vedla až na Slovensko. Na tra-
se z Loun do Žiliny měli Dob-
rodějové osmnáct zastávek, na 
nichž si mohli velcí i malí ná-
vštěvníci vyzkoušet například 
hmatové dovednosti a získat 

informace o aktivitách na pod-
poru zrakově postižených. Od 
roku 2017 se na cestu vydávají 
každý rok. Trasa druhého roč-
níku vedla po městech severo-
západních Čech, třetí ročník 
z Kyjova do Loun. „Letos nás 
vyjelo šest cyklistů. Další členo-
vé výpravy jeli v doprovodném 
vozidle, kde přepravujeme pře-
devším stánek a další vybave-
ní na předvádění veřejnosti. Na 
příští rok plánujeme opět delší 
trasu, vydáme se na cestu z Jih-

lavy do Loun,“ nadšeně líčí Pa-
vel Brož.

Slyším, tedy čtu
Spolek sdružuje hudebníky, 

pedagogické pracovníky a di-
vadelníky nejen z Loun. Nahrá-
vá audioknihy, kterými se sna-
ží zprostředkovat literární zá-
žitky těm, kteří sami číst nemo-
hou, a to vše zcela zdarma. Dále 
se obecně snaží vzbudit zájem 
o literaturu jako takovou.   (ink)

Na velínu počeradské elektrárny pracuje Dobroděj
MOST – Mezi velínáři Elektrárny Počerady pracuje také Pavel Brož, 
lounský Dobroděj. Při svých výpravách na kole propaguje aktivity 
spolku Slyším, tedy čtu na podporu zrakově postižených.

Vyvrcholením sympozia byla dražba obrazu Sylvy Prchlíkové.
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Celý její život
Marie se vdala, když jí bylo 

osmnáct let. Libor byl její školní 
láska.  Zamilovala se do něj, když 
ho poprvé potkala na chodbě zá-
kladní školy. Byl o dva roky starší 
než ona, mnohem moudřejší, sil-
nější, byl dokonalý. Chodit spo-
lu začali až mnohem později. To 
už byli každý na jiné škole. Marie 
nechápala, jak si mohl kluk, jako 
byl Libor, vybrat právě ji. Nejlepší 
kluk ve městě ji, úpl-
ně obyčejnou Marii, 
která se zvládla vyučit 
prodavačkou. Libor 
zatím patřil mezi nej-
lepší studenty místní-
ho gymnázia. Po ma-
turitě odešel studovat 
vysokou školu. Ma-
rie zatím prodávala 
v místní drogerii a če-
kala, až Libor každý 
víkend přijede ze ško-
ly domů za ní, obyčej-
nou prodavačkou z malého měs-
ta. A Libor jezdil pravidelně, těšil 
se na ni a trávil s ní každou chvil-
ku, kterou mohl. Po jeho promo-
ci se vzali. Svatební fotky Marie 
nesnášela. Až příliš vynikl rozdíl 
mezi nevěstou a ženichem. Marie 
vypadala i ve svatebních šatech 
obyčejně, nebyla ošklivá ani hez-
ká, měla obličej, kterého si hned 
tak někdo nevšiml. Libor vypadal 
jako filmový herec. Marie na něj 
koukala s obdivem a láskou, kte-
rá byla patrná i na fotografii. Po 
svatbě si novomanželé našli malý 
byt. Libor plánoval, že brzy v prá-
ci povýší a dostane také vyšší plat. 
Pak si s Marií koupí malý domek, 
Marie zůstane doma a bude vy-
chovávat děti. Chtěli hodně dětí. 
Oba si přáli velkou rodinu. Marie 
se těšila, až se narodí první dítě, 
vybírala jména pro holku i kluka, 
ale zatím se jim nedařilo. Domek 
už dávno měli a o dítě se snaži-
li marně. Nakonec se Marie vy-
dala na radu k doktorovi. Myslela 
si, že je ještě mladá, mají s Libo-
rem čas, ale už byla z čekání tro-
chu nervózní. Po všech vyšetře-
ních jí i Libora měli lékaři jasno. 
Marie nikdy dítě mít nebude. Pro 
Marii to byla strašná zpráva. Tak 
moc si přála velkou rodinu. Vědě-
la, že i Libor. Co mu mohla na-
bídnout teď. Kolem Libora, který 
byl stále velký fešák, a navíc vel-
mi úspěšný muž s  nadstandart-
ním příjmem, se točila spousta 
krásných žen. Vzdělaných, stej-
ně úspěšných jako Libor. Marie si 
nic nenamlouvala. Libor ji opus-
tí. Rozvede se s ní. Neměl důvod 
s ní dál zůstávat. Libor ale podob-
né řeči zcela odmítal. Marii milo-
val, chtěl s ní žít, a když nemohou 
mít děti, tak budou pomáhat li-
dem, kteří pomoc potřebují. Ma-
rie za to Libora milovala ještě víc. 
Byla zcela oddaná. Bezmezně. 
Nekriticky. Byl pro ni všechno. 
Během let byl Libor stále úspěš-
nější. Manželé si pořídili větší 
dům, užívali si peníze, které Li-
bor vydělal. A věnovali se chari-
tě. Marie se do práce už nikdy ne-
vrátila. Byla v domácnosti a tro-
chu se nudila. Smyslem jejího ži-
vota se stalo vytvořit pro Libora 
dokonalý domov s  bezchybným 
servisem. Od jejich svatby uply-
nulo osmnáct let, když se Marii 
zhroutil celý její svět. Při úklidu 
Liborovy pracovny narazila na je-
ho bankovní výpisy. Nikdy se ne-
starala o to, kolik Libor vydělává 
a výpis z  banky nikdy neviděla. 
Libor jí dal platební kartu, kterou 
používala a o víc se nestarala. Teď 
jen ze zvědavosti nahlédla. Všim-
la si hned. Každý měsíc Libor 
odesílal třicet tisíc na stejný účet. 
U platby měl Libor poznámku 
s  ženským jménem. Prohledala 
pracovnu a našla další výpisy. Na 
všech byla stejná částka. Libor tu 
ženu podporoval už více než rok. 

Marie se těžko vzpamatováva-
la ze šoku. Libor má ženu. Ode-
jde od ní. Stane se to, co očekáva-
la už před lety. Snažila se, aby na 
ní Libor nic nepoznal. Pátrala ale 
dál. Když Libor usnul, prohleda-
la mu telefon. S tou ženou si pra-
videlně psal. Psal jí, že ji má rád 
a ona mu posílala své fotky s ma-

lou holčičkou v  ná-
ručí. Na mnoha fo-
tografiích bylo jen to 
dítě. Marie probreče-
la zbytek noci. Libor 
má s tou mladou dív-
kou dítě. To je její ko-
nec. Několik dnů cho-
dila jako tělo bez du-
še. Pak se ale rozhod-
la, že bude o Libora 
bojovat. Té ženě zavo-
lala a požádala ji o se-
tkání. Chtěla ji popro-

sit, aby jí Libora nebrala. Měla se 
s  mladou ženou setkat v  parku. 
Přijela autem dřív, seděla za vo-
lantem a sledovala cestu, po kte-
ré měla žena přijít. Poznala ji po-
dle fotografie hned. Šla sama, dítě 
s sebou neměla. Marie chtěla vy-
stoupit z auta, ale nakonec to ne-
dokázala. Ta žena byla tak krás-
ná. K Liborovi se dokonale hodi-
la. Marie se s ní nemohla rovnat. 
Samozřejmě, že Marii nevyho-
ví. Bude chtít Libora také pro se-
be. Má s ním dceru. A každá žena 
by si přála žít s takovým mužem, 
jako byl Libor. V  návalu paniky 
a strachu, že zůstane sama a Li-
bor ji opustí, nastartovala a prud-
ce vyjela proti ženě. Srazila ji ve 
velké rychlosti. Nezastavila ani 
na chvíli. Ujela z  místa nehody. 
Zastavila až doma. Na nárazníku 
auta byla krev. Jako smyslu zbave-
ná drhla auto, i když už na něm 
nebylo po krvi ani památky. Pak 
si sedla v pokoji, třásly se jí ruce. 
Libor na ní nesmí nic poznat. Ten 
den přišel později. Nevšiml si, 
v  jakém je Marie stavu. Sám byl 
velmi rozrušený. Řekl Marii, že se 
musí k něčemu přiznat. Tiše sed-
la, připravená na to, že se přizná 
k mladé milence. Asi ještě nevě-
děl, že je jeho mladá láska mrtvá. 
Libor nalil oběma skleničku ví-
na. Tu svou vypil naráz. Pak Ma-
rii ujistil, že ji miluje stále stejně, 
jako když si ji bral. Tenkrát, když 
byl na vysoké škole, udělal chy-
bu. Jedinkrát Marii podvedl. Měl 
krátký vztah se svou spolužač-
kou. Když se rozešli, odstěhovala 
se, a on si myslel, že je z jeho živo-
ta pryč. Před časem mu ale zavo-
lala. Byla na tom špatně. Umíra-
la, měla rakovinu. Řekla mu, že se 
jí tenkrát narodilo dítě. Dcera. Je-
ho dcera. Nechtěla, aby to věděl. 
Když ji nechtěl, neměl mít ani je-
jich dítě. Teď ale jejich dcera měla 
zůstat sama. Je těhotná a otec dí-
těte o ni nemá zájem. Po její smr-
ti by na světě zůstala sama. A tak 
se o ni začal starat. Chtěl to Ma-
rii říct, ale nechtěl ji ranit. Dob-
ře věděl, jak ji trápí, že nema-
jí spolu děti. Teď ale jeho dcera 
zemřela. Porazilo ji nějaké auto. 
Je tu ale jeho vnučka. Přál by si, 
aby se s  Marií o holčičku posta-
rali. Vezmou ji k sobě. Bude jako 
jejich. Dají jí domov. Vytáhl mo-
bil a ukazoval Marii fotografie dí-
těte, které dobře znala. Holčička, 
které ona zabila matku. Nemoh-
la se přiznat. Nemohla to Liboro-
vi říct. Mohli být šťastní všichni, 
jako rodina. Druhý den pro Marii 
přijela policie. Její auto našli po-
dle kamerového záznamu z mís-
ta nehody. Když ji odváděli, Li-
bor ji prosil, aby řekla, že to ne-
ní pravda. To ona ale nemohla.  
Když se podívala Liborovi do očí, 
už v nich nebyla láska. Věděla, že 
se po odpykání trestu nebude mít 
ke komu vrátit.                          (pur) 

soudnička

Přednosta Neu-
rochirurgické kli-
niky Fakulty zdra-
votnických stu-
dií Univerzity J. E. 
Purkyně Krajské 
zdravotní – Masa-
rykovy nemocni-
ce v  Ústí nad La-
bem  Martin Sa-
meš přednášel na 
téma Chirurgie 
mozkové ische-
mie – nová perspektiva oboru 
neurochirurgie.

„Program chirurgie mozkové 
ischemie byl přijat s  velkým zá-
jmem. Zahrnuje problematiku 
operací karotických tepen na kr-
ku, oblast mozkových bypassů 

a nově intervence 
ve vertebrobazilr-
ním povodí moz-
ku. Operace karo-
tických tepen pro-
vádíme na naší 
klinice již od osm-
desátých let a in-
spirovali jsme v  té 
době neurochirur-
gie v  celé republi-
ce. Snažíme se ny-
ní i na meziná-

rodním poli prosazovat myšlenku 
a fakt, že tato operace je vlastně 
operací mozku a měli by ji prová-
dět neurochirurgové.  Vysoce spe-
cializovanou oblast mozkových 
bypassů můžeme rozvíjet díky 
nejmodernějšímu diagnostickému 

vybavení, především kvantitativní 
magnetické rezonancí. Naše klini-
ka je také proto edukačním cent-
rem pro mezinárodní fellowship 

mozkových bypassů v rámci Svě-
tové federace neurochirurgických 
společností WFNS,“ uvedl profe-
sor Sameš.                                   (nov)

Krajští neurochirurgové  na kongresu v New Yorku
ÚSTECKÝ KRAJ - V americkém New Yorku se konal kongres Společnos-
ti univerzitních neurochirurgů. Jednalo se o 65. kongres této prestiž-
ní americké společnosti. První byl pořádán již v roce 1965 a založily 
ho legendární osobnosti americké neurochirurgie. Českou republiku 
na kongresu reprezentovala neurochirurgie Krajské zdravotní. 

Kongres Společnosti univerzitních neurochirurgů se konal v New Yourku.

Přednosta 
neurochirurgické 
kliniky Martin Sameš

MOST - Dětské a dorostové 
oddělení s perinatologickým 
centrem Most dostalo plínky 
Kolorky.

Dar do mostecké nemocnice 
přišel od společnosti Kolorky. 
Originální české plenky Kolor-
ky využijí sestřičky pro hospita-
lizované kojence a batolata. Jde 
o plenky, které jsou  šetrné nejen 
ke kůži miminek, ale i k životní-
mu prostředí. Dar zprostředko-
val Nadační fond Kapka nadě-
je, který se dlouhodobě zasazu-
je o zlepšení podmínek pro děti 
v nemocnicích po celé České re-
publice.                              (nov)

Miminka dostala plínky Kolorky

Obě dvě oddělení spolu veli-
ce úzce spolupracují jak na poli 
medicínském, tak sportovním. 
Závod má dlouholetou tradici 
a ve Šluknovském výběžku pa-
tří mezi jednu z nejvýznamněj-
ších akcí roku. Každoročně se 
ho účastní skoro tisíc cyklistů. 
Atmosféra na rumburském ná-
městí, kde se začíná i končí, je 
fantastická. Po celé trase závo-
du přihlížejí, fandí a povzbuzu-
jí davy diváků. Kromě profesio-
nálních týmů zde soutěží a sna-
ží se o co nejlepší čas amatéři 
a nadšenci do sportu, jako právě 
my. Oddělení sportovní medicí-
ny se i letos stalo jedním z part-
nerů závodu.

Pohyb je v lidském životě ve-
lice důležitý a prospěšný, jest-
liže se provádí v přiměřené in-
tenzitě úměrné kondici spor-
tovce. Každý sportovec má své 
limity zátěže, kterou je schopen 
tolerovat, nastavené jinde. Ty-
to limity testuje Oddělení spor-
tovní medicíny. Při kontrolova-
ném zatížení na rotopedu sle-
duje mimo jiné srdeční aktivitu 
na EKG záznamu a zjišťuje, zda 
srdce dokáže zvýšené nároky 
při sportu bez problémů zvlád-
nout, anebo například nedo-
chází k arytmiím. Tato vyšetře-
ní, jak je mylně vnímáno v šir-
ší laické populaci, nenáleží jen 
profesionálním sportovcům. 

Hobby sportovci by měli z pre-
ventivních důvodů po 35. roku 
života také absolvovat vyšetře-

ní, protože se u nich zvyšuje ri-
ziko poškození zdraví. 

(nov)

Krajská zdravotní pojede Tour de Zeleňák
ÚSTECKÝ KRAJ – Také  letos se část kolektivu Kliniky úrazové chi-
rurgie a Oddělení sportovní medicíny Masarykovy nemocnice v Ústí 
nad Labem Krajské zdravotní zúčastní vyhlášeného cyklistického 
závodu Tour de Zeleňák, který se koná 2. září v Rumburku. 

ÚSTECKÝ KRAJ - Na YouTube kanálu www.youtube.com/@nemoc-
nicekrajskazdravotni můžete sledovat reportáže o novinkách z ne-
mocnic Krajské zdravotní. 

Sledovat můžete reportáže z operačních sálů, všechny díly Pro-
kopni to na jednom místě, videa z jednotlivých pracovišť, preven-
ci, cesty pacienta jednotlivými operacemi nebo pracovišti a  mnoho 
dalšího.                                                                                              (nov)

Sledujete nemocnici na YouTube? Nemocnice Teplice 
hledá řidiče či řidičku

ÚSTECKÝ KRAJ - Jste bezúhonní, spolehliví, komunikativní a ještě 
ke všemu rádi řídíte? Krajská zdravotní hledá řidiče či řidičku zdra-
votnické dopravní služby pro Nemocnici Teplice.

�� Zaměstnavatel požaduje střední odborné vzdělání s výučním lis-
tem, řidičský průkaz skupiny „B“.

�� Osvědčení „Řidič vozidla dopravy nemocných a raněných“ (lze 
získat v průběhu pracovního poměru), bezúhonnost a zdravotní 
způsobilost, spolehlivost a dobré komunikační schopnosti.

�� Zájemcům nabízí pracovní poměr s odpovídajícím finančním 
ohodnocením, zázemí úspěšné a stabilní společnosti, 5 týdnů do-
volené, závodní stravování, příspěvek na rekreaci a penzijní spo-
ření, nadstandardní pokoj v případě hospitalizace, zvýhodněnou 
roční síťovou zaměstnaneckou jízdenku Dopravy Ústeckého kra-
je.
Máte-li o práci zájem pište, či volejte na následující kontakt: Pe-

tr Vítek, Krajská zdravotní, a.s., Oddělení zdravotnické dopravy, So-
ciální péče 3316/12A, 401 13 Ústí nad Labem. Tel.: 477 114 355, 
email: petr.vitek@kzcr.eu.

(nov)

Originální české plenky Kolorky využijí sestřičky 
pro hospitalizované kojence a batolata.

Plenky jsou šetrné nejen 
ke kůži miminek, ale  
i k životnímu prostředí.
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Jedná se o zákon, který umož-
ňuje mimořádné odpuště-
ní a zánik některých daňových 
dluhů. V rámci tohoto zákona 
se odpuštění vztahuje na daňové 
dluhy vzniklé z místních poplat-
ků. V případě Meziboří se jed-
ná především o místní poplat-
ky za komunální odpad, místní 
poplatek ze psů a místní popla-
tek za užívání veřejného pro-
stranství. Dlužníkům by ale ne-
byl odpuštěn samotný neuhra-
zený poplatek, ale jen navýše-
ní poplatku a exekuční náklady, 
které mnohdy samotný dluh za 
neuhrazené poplatky znásobu-
jí.  Pro možnost využití odpuš-

tění této daňové povinnosti zá-
kon stanovuje několik specific-
kých podmínek, které musí být 
splněny, mimo jiné musí být sa-
motný dluh bez navýšení uhra-
zen beze zbytku. 

Energetická situace se 
intenzivně řeší

Na posledním jednání dá-
le projednali mezibořští  radní 
zprávu o vyúčtování topné se-
zóny za rok 2022, jak ji předlo-
žila společnost Doterm servis. 
Nájemci měli možnost písem-
ně uplatnit reklamaci vyúčtová-
ní do konce května. Bylo podá-

no 12 reklamací. Všechny byly 
vyhodnoceny jako neoprávně-
né. Na nedoplatky bylo uzavře-
no 45 dohod o splátkách. Za 
loňský rok eviduje Doterm ser-
vis  přeplatky za služby ve výši 
přes 2,2 mil. Kč. Nedoplatky za 
služby činily 2,4 mil. „Energetic-
kou situaci v Meziboří intenziv-
ně řešíme. Zastupitelé na posled-
ním jednání schválili pokračová-
ní v přípravě projektu ‚Napoje-
ní města Meziboří na centrální 
zdroj tepla Litvínov‘. Projekt po-
čítá s tím, že by výroba tepla by-
la postavena na kombinaci čtyř 
energetických zdrojů - komu-
nálního odpadu, biomasy, uh-
lí a plynu. Horkovod by měl být 
veden podél hlavní komunikace 
Litvínov - Meziboří. To by mě-
lo problém s nestabilními a příliš 
vysokými cenami plynu pro výro-
bu tepla vyřešit,“ uvedl starosta 
města Petr Červenka. 

Meziboří  
se připravuje  

na dva projekty
Radní se zabývali „Revitaliza-

cí parku Přátelství a středu měs-
ta“ a „Revitalizací území před 
ZŠ Meziboří, včetně vstupu do 
budovy“. První projekt řeší re-
alizaci úprav náměstí a parku. 
Navazuje na již dokončenou re-
konstrukci prostoru na náměs-
tí 8. května v Meziboří, kdy se 
řešila především parková část 
náměstí 8. května. Druhý pro-
jekt  řeší vytvoření odpočinko-
vé a zájmové zóny v prostoru 
veřejného prostranství pod zá-
kladní školou. Součástí úprav 
bude bezbariérový vstup do bu-
dovy ZŠ. U obou projektů je 
šance na dotaci, a to v případě 
středu města více než 17 mil. Kč 
a u prostranství před ZŠ bezmá-
la 14 mil. Kč.                         (ink)

Meziboří se připojí k Milostivému létu
Meziboří – Odpuštění úroků a poplatků souvisejících s dluhy, které 
samotnou dlužnou částku velmi často i několikrát převyšují, mohou 
v rámci Milostivého léta využít také dlužníci v Meziboří, kteří dluží 
městu za poplatky nebo odpady. Město Meziboří se rozhodlo, že se 
k celorepublikové akci připojí. Radní města doporučují zastupite-
lům, aby svým hlasováním dlužníkům oddlužení umožnili.

První mezibořský farmářský 
trh se chystá na začátek září. „Sa-
mozřejmě záleží na tom, zda bu-

de o trh ze strany prodejců zájem. 
Oslovujeme nyní pěstitele, drob-
né chovatele, zahrádkáře i další 

zájemce, aby se předběžně a ne-
závazně zaregistrovali. Jen tak se 
na akci můžeme připravit,“ vyzý-
vá vedoucí mezibořského správ-
ního odboru Martin Hampl. Pro 
prodejce město připraví stylo-
vé stánky. Trh by se mohl konat 
v prostoru zimního sportovní-

ho areálu. Registraci lze provést 
e-mailem na:  hampl@mezibori.
cz. Nutné je uvést jméno a sor-
timent. „Nebo přijďte osobně do 
budovy MěÚ Meziboří, do kance-
láře č. 6, případně 9, kde si váš zá-
jem o účast poznamenáme,“ uza-
vřel Martin Hampl.             (ink) 

Pěstitelé, zbystřete! Chystá se farmářský trh
MEZIBOŘÍ – Zahrádkáři, drobní pěstitelé, chovatelé i výrobci růz-
ných domácích produktů, kteří se chtějí o svou práci a přebytky 
podělit s ostatními, dostanou možnost. Meziboří připravuje pravé 
farmářské trhy místních producentů. 

Letní měsíce znamenají pro 
Technické služby Meziboří pl-
né ruce práce s kontrolou dět-
ských hřišť a především herních 
prvků. Vše musí být bez závad, 
bezpečné a všude musí být ta-
ké čisto. A to se daří nejen díky 
pečlivé práci zaměstnanců tech-
nických služeb. „Během kontrol 
dětských hřišť nebyly zjištěny po-
ničené herní prvky. Děkujeme li-
dem za to, že jsou ukáznění,“ 

pochválil vedoucí Technických 
služeb Meziboří Julius Šabler. 

V Meziboří jsou tři dětská 
hřiště a čtyři oddechové zó-
ny. „Pravidelně na všech těch-
to místech provádíme kontro-
lu herních prvků, pískovišť la-
viček, dosyp herních písků, do-
syp kamínků v dopadových 
zónách. Jednou do roka pak 
musíme provést revizi. Máme 
zrevidované všechny herní prv-

ky na hřištích a zónách. Na agi-
lity hřišti pro pejsky je provádě-
na kontrola herních prvků, ná-
těry, kontrola upevnění a také 

následně jejich revize, aby i pej-
sci byli v bezpečí,“ doplnil Juli-
us Šabler. 

(ink)

Dětská hřiště pod pečlivým dohledem
MEZIBOŘÍ - Dětská hřiště v Meziboří jsou pod pečlivým dohledem 
pracovníků tamních technických služeb. Během letních měsíců se 
starají, aby byla hřiště a herní plácky v čistotě a herní prvky v pořád-
ku. Mezibořští jim práci usnadňují. Svá dětská hřiště si šetří a nijak 
je neničí.

Dětská hřiště musí být v naprostém pořádku. Technické služby je kon-
trolují pravidelně.

Sestavte družstva a přihlaste 
se. To můžete udělat v kanceláři 

číslo 8 ve 2. patře budovy MěÚ 
Meziboří nejpozději do 31. srp-

na, nebo na: brunova@mezibo-
ri.cz. Družstva budou smíšená: 
4 muži + 2 ženy + 1 náhradník. 
Startovné činí 500 Kč za tým. 
V ceně startovného je občerst-

vení a trika pro každého hráče. 
Sraz hráčů bude 7. října v 8.30 
hodin  ve sportovní hale Mezi-
boří. Hraje se o drobné ceny. 

(nov)

Hlaste se na turnaj ve volejbale
MEZIBOŘÍ - Město Meziboří pořádá 22. ročník amatérského volejba-
lového turnaje „O obecní palici starosty města Meziboří“. 

Vážená redakce,
na základě informace o měst-

ských oslavách a pouti v Hor-
ním Jiřetíně ve dnech 12. a 13. 8., 
uveřejněné ve vašich novinách, 
jsem se v neděli 13. 8. byla po-
dívat hlavně do památkově cen-
ného kostela Nanebevzetí Panny 
Marie, který bývá jinak přístup-
ný jen v neděli před mší. Zúčast-
nila jsem se slavnostní mše k po-
ctě Panny Marie a jejímu nane-
bevzetí 15. 8. Slyšela jsem dí-
ky tomu varhany a krásný zpěv 
zpěvaček na kůru, které díky vý-
borné akustice kostela bylo nád-
herně slyšet i bez podpory mik-
rofonů. Byl to pro mne slavnost-
ní a hluboký zážitek spojený se 
vzpomínkou na někdejší, tehdy 
hojné poutníky na tomto starém 
poutním mariánském místě.

Zúčastnila jsem se od 14 hodin 
i komentované prohlídky kostela. 

Před ní pan farář rozhoupal sám 
zvony ve věži kostela, takže i pro-
hlídka měla slavnostní začátek 
a důstojnou atmosféru, jakou si 
tak krásné a duchovně silné mís-
to zaslouží. V literatuře bývá jen 
kratičká zmínka o kostele Nane-
bevzetí Panny Marie v Horním 
Jiřetíně, takže jsem byla ráda, že 
při jeho prohlídce jsem se dozvě-
děla o jeho historii, jeho vybave-
ní o soše Panny Marie na oltáři, 
křížové cestě na nástěnných ob-
razech i samotné tradici marián-
ských poutí. Mnoho pro mne no-
vého a zajímavého.

Velice nápadité a pěkné by-
lo zřízení kavárničky na balko-
nech kostela, které jsou přístup-
né z kostelní věže. I v mém věku 
jsem zdolala 88 schodů nahoru 
bez potíží. Říkala jsem si v duchu, 
kdy se mi to ještě stane, abych si 
mohla vypít capuccino v tak aty-

pické kavár-
ničce a dívat se 
směrem k Mos-
tu na vydolova-
ný prostor pod 
zámkem Jezeří 
a přát Krušným 
horám a jejich 
bukovým po-
rostům, aby 
už dále neby-
ly ohrožovány 
člověkem a jeho 
ekonomickými 
zájmy. Současně jsem si uvědo-
mila, že tak pěkný zážitek může 
mít člověk na začátku 21. stole-
tí nejen díky kreativitě stavitele 
a projektanta J.B. Matheye, který 
balkony – vyhlídky na střeše vy-
myslel, ale též díky osobnímu po-
dílu starosty Horního Jiřetína pa-
na Buřta a jeho mini týmu roz-
šířeného o pana faráře, kteří vě-

novali svůj čas nám, abychom se 
mohli kochat a být chvíli šťastní.

Velice děkuji panu starosto-
vi a panu faráři za krásný den 
v kostele Nanebevzetí Panny Ma-
rie v Horním Jiřetíně, který sla-
vil 760 let.

Účastnice poutě a obyva-
telka Mostu Marie Švecová

N	 apsali jste nám...
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Nejprodávanější modely Hyundai jsou nyní dostupné skladem. Ať už si vyberete v Nošovicích vyráběný Hyundai i30 – nejoblíbenější vůz 
českých rodin za rok 2022, praktický BAYON, nebo SUV TUCSON, ve svém novém voze nyní odjedete bez čekání. Navíc ho získáte ještě 
výhodněji než dříve, a to díky dodatečnému bonusu až 25 000 Kč na vybrané vozy a novému benefitu. S Hyundai pojištěním nyní získáte 
první rok povinného ručení zdarma, ať si vůz koupíte za hotové, nebo na úvěr Hyundai Finance*. 

Se zvýhodněním až 95 000 Kč. 

i30. TUCSON. BAYON.

* Nabídka platí do 30. 9. 2023.
TUCSON – kombinovaná spotřeba 1,5–7,8 l/100 km, emise CO2 34,9–178 g/km (údaje dle WLTP).
BAYON – kombinovaná spotřeba 5,2–5,7 l/100 km, emise CO2 118–129 g/km (údaje dle WLTP).
Hyundai i30 – kombinovaná spotřeba 4,4–6,8 l/100 km, emise CO2 114–153 g/km (údaje dle WLTP).

Nyní  
navíc

Na vozy skladem až

25 000 Kč

Povinné ručení
na 1 rok zdarma

Novinka

Autosalon Most s. r. o.
Nad Koridorem 776, 434 01 Most
tel.: 775 42 40 40
www.hyundai-most.com

Ústecký kraj koncem roku 
2022 podal žádosti o poskytnutí 
podpory v rámci Integrovaného 
regionálního operační progra-
mu a byl hned dvakrát úspěšný. 
Celkové předpokládané nákla-
dy na 1. etapu projektu Konek-
tivita, KW, SW, vybavení střed-
ních škol v  Ústeckém kraji činí 
110 mil. Kč, výše očekávané do-
tace z IROP je 85,5 mil. Kč. Ter-
mín realizace je od dubna 2023 
do srpna 2024. Do první eta-
py projektu je zařazeno Gym-

názium a Střední odborná ško-
la Podbořany, Podkrušnohorské 
gymnázium Most, Střední ško-
la technická Most a Vyšší od-
borná škola, Střední průmyslo-
vá škola a Střední odborná ško-
la Varnsdorf. „Cílem projektu je 
zlepšení vzdělávací infrastruk-
tury na středních školách v Ús-
teckém kraji. Dojde k  zásadní-
mu zkvalitnění vnitřní konektivi-
ty (síťové infrastruktury) na pá-
teřních školách Ústeckého kraje. 
Realizací bude naplněn součas-

ný standard pro konektivitu škol. 
Zvýší se odolnost školy vůči aktu-
álním negativním hrozbám a do-
jde k výraznému pokroku v ob-
lasti inkluze a digitálního zázemí 
pro výuku. Předmětem projektu 
je kompletní obnova digitálního 
vybavení, pořízení zejména ser-
verů, diskových polí, agregačních 
a přístupových switschů, wifi pří-
stupových bodů, firewallů, struk-
turované kabeláže a  obslužného 
softwaru, dále instalačních, kon-
figuračních a projekčních prací. 
Díky těmto novým technologiím 
dojde k zefektivnění a zkvalitnění 
výuky, k rozvoji inovativních me-
tod a forem vzdělávání,“upřes-
nil  radní Ústeckého kraje pro 

oblast regionálního rozvoje, ze-
mědělství a rozvoje venkova Mi-
chal Kučera. 

Ústecký kraj získá dotaci ta-
ké na realizaci 2. etapy toho-
to projektu Předmětem je kom-
pletní obnova digitálního vyba-
vení na Střední odborné škole 
energetické a stavební, Obchod-
ní akademii a Střední zdravot-
nické škole Chomutov a Střední 
škole technické, gastronomické 
a automobilní Chomutov. Cel-
kové náklady projektu činí 96, 
4 mil.Kč. Výše očekávané dota-
ce z IROP je 79,3 mil. Kč. Ter-
mín realizace je od října 2023 do 
prosince 2024. 

(nov)

Dotace je odklepnuta, školy mohou vylepšovat
ÚSTECKÝ KRAJ - Ústecký kraj získal dotaci na první etapu projek-
tu Konektivita, HW, SW, vybavení středních škol v Ústeckém kra-
ji. Další dotace ve výši 79,2 mil. Kč půjde na druhou etapu tohoto 
projektu.

Program:   10 hod. Hud-
ba k poslechu, 10.30 hod. 

Suprčupr mejdlo s Alenkou, 
11 hod.  Kašpárek a hodná ví-

la - Sváťovo dividlo, 12.10 hod. 
Suprčupr mejdlo s Alenkou. 
12.45  hod. Suprčupr mejdlo 
s Alenkou,  13.15 hod. Vlajko-
vá show, 13.30 hod. Indiánka 
Janka - divadlo Na Klice, 14.45  
hod. Suprčupr mejdlo s Alen-
kou, 15.20 hod. Ohnivá show, 
16 hod.  Grand Band. 

Součástí programu bu-
de  Okresní výstava mladých 
králíků a místní výstava králí-
ků, drůbeže, holubů, okrasné-
ho ptactva a morčat.  Expozice 
Klubu chovatelů králíků - činčil 
velkých, terarijních zvířat, křeč-
ků a dalších zvířat, bazárek cho-
vatelských potřeb, prodej zví-

řat (akvarijní ryby, rostliny, ku-
řice).  Vstup do pavilonů: děti 
zdarma, dospělí 70 Kč. 

(nov)

Zahrada Čech a svět Harryho Pottera
ÚSTECKÝ KRAJ - Dorazte 26. srpna na rodinný den plný kouzel a dobrodružství! Na výstavišti Zahrada Čech 
zažijete nezapomenutelný zážitek v podobě tematického dne inspirovaného světem Harryho Pottera. 

Problémy  ve vzdělávacích 
oborech zaměřených na péči 

o zvířata, v nedostatečné finanč-
ní podpoře praktikujících ve-

terinářů i v celkové náročnosti 
profesi způsobuje, že v řadě re-
gionů chybí zvěrolékaři, kteří by 
dokázali pokrýt potřeby chova-
telů hospodářských zvířat. Ob-
zvláště těch velkých, jako jsou 
krávy a koně. Ústecký kraj ne-
ní bohužel výjimkou. Místní ve-
terináři jsou přetížení a výpo-
moc kolegů z jiných oblastí není 
dlouhodobě udržitelná. Se zá-
stupci kraje proto probrali mož-
ná řešení problému.

Řešením  mohou být finanční 
pobídky, které by přilákaly ve-
terináře do kraje i z jiných zemí 
Evropské unie nebo krajské sti-
pendijní programy pro studen-
ty veterinárních a příbuzných 
oborů. Ty by byly patrně velmi 
podobné těm, které kraj nabízí 
pro studenty zaměřené na zdra-
votnictví. Zástupci kraje záro-
veň přislíbili další řešení problé-
mu v rámci Asociace krajů Čes-
ké republiky a jeho zdůraznění 
na půdě parlamentu.                

(nov)

Vedení kraje řeší problém nedostatku veterinářů
ÚSTECKÝ KRAJ – Ústecký kraj trápí nedostatek veterinářů pro akut-
ní i dlouhodobou péči zejména pro hospodářská zvířata. Problém 
řešil hejtman Ústeckého kraje Jan Schiller  s předsedou výboru pro 
zemědělství a venkov Zdeňkem Plecitým, předsedkyní výboru pro 
národnostní menšiny Karolínou Žákovskou, zástupci zvěrolékařů 
a Státní veterinární správy. Problém se týká i dalších krajů.

Problém nedostatku veterinářů se týká více krajů. Ústecký kraj není bo-
hužel výjimkou.

WWW.AGENTURADANIEL.CZ

JE ČAS NA 
 REKLAMNÍ 
 PŘEDMĚTY 
VRYJTE SE DO PAMĚTI 
SVÝCH ZÁKAZNÍKŮ 
A OBCHODNÍCH PARTNERŮ

...

Redakce Homéru oslovila 
hejtmana Ústeckého kraje Jiří-
ho Schillera, který návrh na slu-
čování krajů nepovažuje za šťast-
ný. „Ani v něm nevidím žádnou 
zásadní úsporu. Agenda by se ne-
změnila, vzhledem k velikosti pří-
padných nových krajů by ji stejně 
vykonával stejný počet lidí, tam 
by nic nezmizelo. A jako právně 
problematické vidím převody ma-
jetků a zřizovatelských funkcí ve 
vztahu k příspěvkovým organiza-
cím a obchodním společnostem,“ 
říká hejtman. 

Podle poradního orgánu vlá-
dy, tak zvaného NERVu, by 

se měly rušit či slučovat nejen 
územně správní celky, tedy kra-
je, ale také obce. „ČR má dlouho-
době neobyčejně zbytnělý sektor 
samospráv a  místních vlád, kte-
rý téměř nemá srovnání se zbyt-
kem Evropy. Má dle počtu obyva-
tel nejmenší průměrnou velikost 
obce ze všech zemí EU, ale  počet 
obcí je naopak zcela extrémní,“ 
zdůvodňuje NERV své doporu-
čení. To většina hejtmanů pova-
žuje za nesmyslné a hlavně ne-
proveditelné.

Dvanáct českých krajů vy-
tvořil už v polovině 13. stole-
tí  Přemysl Otakar II., který ji-

mi nahradil původní  hradské 
zřízení. Současné vyšší územní 
samosprávné celky, čili kraje, 
vznikly v roce 2000. Česká re-
publika je rozdělená na čtrnáct 
krajů, přičemž výjimečné po-
stavení má hlavní město Praha. 

Ta je podle zákona o hlavním 
městě Praze krajem i obcí záro-
veň. Také funkci hejtmana za-
stává v Praze primátor. Krajské 
volby se v hlavním městě ne-
konají, nahrazují je komunální 
volby.                                   (nov)

Hejtman: „Návrh zrušit kraje nepovažuji za šťastný“
ÚSTECKÝ KRAJ - Celostátní média zveřejnila návrh Národní ekono-
mické rady vlády šetřit na provozu státu redukcí počtu krajů a obcí. 
Počet by se měl snížit ze současných 14  na 8  krajů. Podle zprávy 
NERVu by se případně Liberecký kraj sloučil s Ústeckým nebo Krá-
lovéhradeckým krajem. 
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LITVÍNOV – V litvínovském zámku Valdštej-
nů byla zahájena výstava Babí léto, která si 
získává stále větší oblibu a má ve městě už 
své pevné místo a tradici. Návštěvníci tu 
mohou až do 5. října obdivovat umění míst-
ních tvořivých umělců a patchworkářek. 

Keramiku, loutky, plátna, patchworko-
vé deky a další umělecké výtvory přišly do 
zámku obdivovat při slavnostní vernisá-
ži desítky návštěvníků. Výstava Babí léto se 
konala již po páté, přičemž předchozí čtyři 
ročníky se uskutečnily v Galerii Radničního 
sklípku. S nápadem přišla v roce 2007 Anna 
Šišková a rok na to se jej podařilo uskutečnit. 
Výstava si získává stejnou oblibu, jako měla 
každoroční výstava nazdobených vánočních 
stromků. „Jsem mile překvapena, kolik se nás 
v tak horkém počasí sešlo při takové milé příle-
žitosti. Pro mě je tato výstava tak trochu srdeč-
ní záležitostí, protože se zde představují uměl-
ci od nás z Litvínova i z celého blízkého oko-
lí. My se dobře známe, protože přispívají svý-
mi výtvory například na vystavované vánoční 
stromečky, jejichž tradice se zrodila v Radnič-
ním sklípku. Práce těchto tvořivých žen včetně 
patchworkářek jsou nejen pro mne, ale i ostatní 
obrovskou inspirací. Je to nádhera,“ nešetřila 
chválou litvínovská starostka Kamila Bláho-
vá, která přítomné návštěvníky i umělce slav-
nostně na vernisáži v  zámku přivítala. Zmí-
nila také spolupráci umělců při nejrůznějších 
výstavách a akcích města, ale i charitativních 
projektech. „Vám všem patří obrovské díky za 
to, že s námi spolupracujete, přicházíte s nový-
mi myšlenkami a nápady a že u toho dokážete 
být i vtipní. Velmi děkuji i ženám z patchwor-
ku, které svými krásnými pracemi také přispíva-
jí a především pomáhají dětem z motolské onko-
logie s velmi smutnými osudy. Každý rok vytvá-
ří veselé polštářky, které se poté draží. Jak polš-
tářky, tak i peníze pak putují právě těmto dětem. 
Dnes představují novinku, kterou jsou patchwor-
kové deky, což je také velmi krásný nápad. Těmi-
to výtvory tentokrát pomohou pěstounům,“ zdů-
raznila starostka.                                              (sol)

Nenechte si ujít  
BABÍ LÉTO na zámku

Úžasné Želvušky  
Anny Šiškové.

Návštěvníci spolu s místostarostkou Květuší Hellmichovou  
(vlevo) obdivovali také patchworkové deky. Na snímku i jedna 
z autorek, patchworkářka Věra Šturmová (v popředí).

Starostka mezi umělci přivítala také malířku a sochařku Sylvu 
Prchlíkovou, jejíž díla můžete v zámku také obdivovat. 

Panenka Marie Stejskalové. Plátno Hany Váňové Renkové.

Celkem se v Radničním sklípku uspořádaly 4 výstavy Babího 
léta, letošní pátý ročník se přesunul do krásných prostor zámku 
Valdštejnů. Výstava zaujala jak děti, tak i dospělé.

Navzdory horkému letnímu počasí se výstava těšila velké návštěvnosti.


